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Spór o szkoły 
RYPIN  W czwartek 16 marca radni zaprosili dyrektorów szkół 
i przedszkoli na wspólne posiedzenie komisji. Tematem dysku-
sji, z udziałem burmistrza, była reforma edukacji, która zacznie 
obowiązywać od września tego roku. Głośny sprzeciw wobec 
utworzenia zespołów szkolno-przedszkolnych wyraziła Zofia Li-
szewska, dyrektor Przedszkola Miejskiego nr 1 w Rypinie 
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Gmina Wąpielsk Rypin
Szybszy dojazd 
do Golubia-Dobrzynia  
To już koniec urokliwej alei przy 
drodze powiatowej między Wąpiel-
skiem a Półwieskiem Małym. Trwa 
masowa wycinka drzew, w związku 
z remontem nawierzchni. Trak-
cja będzie szersza, powstanie też 
chodnik

20 lat minęło  
W niedzielę 19 marca mieszkańcy 
oraz przedstawiciele samorządu 
i oświaty wzięli udział w uroczy-
stej mszy świętej z okazji 20-lecia 
pełnienia funkcji proboszcza para-
fii św. Stanisława Kostki w Rypinie 
przez ks. inf. Marka Smogorzew-
skiego str. 4 str. 8 str. 30

Rypin Rypin Piłka nożna
Sejwal Rypin
z największą dotacją 
Urząd miasta rozstrzygnął otwarty 
konkurs ofert z zakresu wspierania 
i upowszechniania kultury fizycz-
nej i sportu w 2017 roku. Dotacje 
otrzyma osiem klubów, a kwota 
dofinansowania wyniesie łącznie 
ponad 75 tys. zł

Kolorowe powitanie wiosny  
Samorząd Zespołu Szkół nr 2 w Ry-
pinie zaproponował nauczycielom 
i uczniom cykl zabaw z okazji 
pierwszego dnia wiosny. Repre-
zentanci klas oraz grona pedago-
gicznego mogli sprawdzić swoją 
wiedzę, ale i kondycję

Wymarzony początek Skrwy 
Na inaugurację rundy wiosennej 
A-klasy piłkarze ze Skrwilna rozbili 
na wyjeździe Tłuchowię 4:1

 
- restrukturyzacja maùych 
gospodarstw 60.000 zù.
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Pracownicy rypińskiego ma-
gistratu przygotowywali nową 
strukturą edukacji w naszym 
mieście od kilku miesięcy. Na po-
czątku roku wśród rodziców były 
przeprowadzane ankiety, które 
miały odpowiedzieć na pytanie, 
czy jest sens tworzenia nowej 
szkoły podstawowej przy ul. Spor-
towej. Ostatecznie od września 
tego roku ośmioletnia Szkoła Pod-
stawowa nr 1, teraz mieszcząca 
się przy ul. 3 Maja, będzie działała 
w dwóch budynkach, także przy 
ul. Sportowej (razem z Liceum Pla-
stycznym i oddziałami klas II i III 
wygaszanego gimnazjum). W SP 
nr 1 powstanie pięć oddziałów klas 
pierwszych: dwa w budynku przy 
ul. Sportowej i trzy przy ul. 3 Maja. 

W Rypinie będzie funkcjonowała 
również samodzielna, ośmioletnia 
Szkoła Podstawowa nr 3 przy ul. 
Młyńskiej, która w roku szkolnym 
2017/2018 stworzy cztery oddziały 
klas pierwszych. 

Na czwartkowym spotkaniu 
byli obecni dyrektorzy przedszkoli, 
szkół podstawowych oraz zespołu 
szkół miejskich. Na wstępie zało-
żenia nowej struktury przybliżył 
burmistrz Paweł Grzybowski.

– Edukacja, wychowanie mło-
dych pokoleń należy do najważniej-
szych zadań jakie stoją przed nami 
– mówił Grzybowski. – Obecność 
tylu nauczycieli w radzie miasta 
podkreśla, jak dużym zaufaniem 
cieszą się państwo wśród społe-
czeństwa. Chcemy, aby ta reforma 

była jak najlepsza, tak jak to było 
w 1999 roku, gdy miałem przy-
jemność skończyć studia i pójść 
do pracy. Dla mnie była to piękna 
przygoda, bo nawet nauczycie-
le z dużym stażem zaangażowali 
się  w budowę nowego systemu. 
Głęboko wierzę, że dzisiejsza re-
forma też wyzwoli w nas dodat-
kowe pokłady energii. Ustaliliśmy, 
że powstanie tak naprawdę trze-
cia podstawówka, która obecnie 
będzie działała jednak w ramach 
zespołu szkół i będzie placówką 
filialną „Jedynki”. Ta placówka bę-
dzie rodziła się na nowo. Dziś jest 
niemożliwe, żeby przy ul. Spor-
towej powstała oddzielna szkoła, 
ze względu na zbyt mały obwód 
i ograniczenia demograficzne. Jest 

to część miasta, w której dominu-
ją domki jednorodzinne. „Jedyn-
ka”, o zwiększonym obwodzie, ma 
pomóc w udźwignięciu tej szkoły 
na nowo. Być może przyszła rada 
podejmie decyzję, żeby kiedyś po-
wstała oddzielna placówka. Jedno-
cześnie zapewniam, że nie mam 
zamiaru wypowiedzieć umowy 
szkole specjalnej. 

Zgodnie z propozycją miasta, 
zostaną utworzone dwa zespoły 
szkolno-przedszkolne. W praktyce 
oznacza to, że zamiast sześciu dy-
rektorów, od września zespołami 
będzie zarządzało jedynie dwóch 
głównych szefów, a pozostali dy-
rektorzy będą mogli sprawować 
funkcje wicedyrektorów. Kaden-
cje wszystkich obecnych włodarzy 
wygasną automatycznie, ale każ-
dy z nich będzie mógł przystąpić 
do konkursu. Zmiany w miejskiej 
strukturze edukacji skrytykowała 
Zofia Liszewska, dyrektor Przed-
szkola Miejskiego nr 1 w Rypinie. 

– Nie wiem jaką państwo sto-
sujecie politykę, bo rząd jest za 
tym, żeby tworzyć małe, przejrzy-
ste, kameralne placówki i szkoły 
– powiedziała Liszewska. – W Ry-
pinie robimy inaczej, tworzymy 
jakieś holdingi, ogromne zbioro-
wiska. Kiedy PO rządziła, na siłę 
uszczęśliwiano dzieci sześciolet-
nie, wysyłając je do szkoły, a nie 
każde dziecko sześcioletnie jest 
dojrzałe emocjonalne. W momen-
cie kiedy ustawa została uchylona, 
rodzice nie pytając państwa o pro-
fity, pozostawili dzieci sześciolet-
nie w przedszkolach. 

W dalszej części Liszewska 
zwróciła się bezpośrednio do rad-
nych, sygnalizując jakie zagrożenia 
może spowodować utworzenie ze-

społów szkolno-przedszkolnych. 
– Czy my tworzymy holdingi, 

getta dla dzieci czy normalne wa-
runki dla nich? – pytała Liszew-
ska. – Mamy w radzie nauczycieli, 
ale państwo nie mieli wcześniej 
odwagi sygnalizowania, jaki nam 
gotujecie los. Ja się dowiaduję we 
wtorek, że jesteśmy nie do końca 
dobrymi dyrektorami. Chciałabym 
zapytać radnych, jakie są w na-
szym kierunku uwagi? Do tej pory, 
mając ewaluację na bardzo wyso-
kim poziomie, najwyższą ocenę 
kuratora i nie mając od państwa 
zastrzeżeń, czułam się dyrekto-
rem dobrym. Wiem, że taki zespół 
i władza tylko w dwóch rękach jest 
dla państwa korzystna, bo można 
przesuwać nauczycieli, można ich 
zwalniać, można zwalniać obsłu-
gę, likwidować stołówki. My już 
nie jesteśmy dyrektorami, a tylko 
i wyłącznie osobami zarządzający-
mi, jeżeli nam się na to pozwoli. 
Zniszczyć ludzi jest bardzo łatwo. 
Państwo za rok macie wybory. 
I wiecie co? Nie raz demontowano 
oświatę i nie raz kombinowano na 
oświacie. Proszę się bardzo zasta-
nowić. 

dokończenie na str. 3

Zofia Liszewska (druga z lewej), dyrektor Przedszkola Miejskiego nr 1 w Rypinie, zwróciła uwagę na problemy 
wynikające z utworzenia zespołów szkolno-przedszkolnych
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obwody łowieckie 
zatwierdzone

POWIAT  W poniedziałek 20 marca starosta Zbigniew Zgórzyń-
ski podpisał z przedstawicielami kół łowieckich umowę dzier-
żawy obwodów. Dokumenty będą obowiązywały przez 10 lat
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Od lewej: przewodniczący OKS PZŁ Benedykt Mordzak, Marcin Ludwicki 
i Janusz Krzyżanowski z koła „Łoś” i starosta Zbigniew Zgórzyński

Nowe obwody, w myśl zeszło-
rocznej nowelizacji prawa łowiec-
kiego, miały zostać zatwierdzone 
do 31 marca 2017 roku.  

– Każdy z nas dobrze wie, że 
istnienie Polskiego Związku Łowiec-
kiego tak naprawdę jest w interesie 
przyrody i rolników – mówił sta-
rostwa Zbigniew Zgórzyński. – Mu-
simy żyć w symbiozie z rolnikami, 
musimy pilnować i zabezpieczać 
ich pola przed zwierzętami wcho-
dzącymi w szkodę. Dziś są to dziki, 
ale wchodzą już bobry i jeleniowa-
te. Dużym problemem zaczyna być 
żuraw, który niszczy uprawy kuku-
rydzy, jednak jest objęty ochroną. 

Starosta zwrócił uwagę na 
zwiększanie się liczby dzikich zwie-
rząt, które szkodzą rolnikom. Po-
chwalił także akcję odstrzału lisów 
i dzików. 

– Rocznie ubijanych jest ponad 
300 dzików – przypomniał Zgó-
rzyński. – Te zwierzęta powodują 
znaczne szkody w uprawie. Robimy 
wszystko, żeby pomagać rolnikom. 
Mamy świadomość, że nawet naj-
lepiej oszacowane szkody, nigdy 
nie zrekompensują rolnikowi cało-
ści strat, które poniósł. 

Pojawienie się dzików na po-
lach kukurydzy jest problemem dla 
gospodarzy, którzy ponosząc stra-
ty, zgłaszają się po odszkodowa-
nia do właściwych kół łowieckich. 
Przykładowo, koło „Łoś” z Rypina 
za okres od 1 kwietnia 2015 roku do 
31 marca 2016 roku wypłaciło rol-
nikom 36 tys. złotych. Dla porów-
nania, osiem lat temu było to 5 tys. 
złotych. 

– Na naszym terenie szko-
dy są bardzo pokaźne dlatego, że 

zmieniła się struktura upraw, jest 
dużo więcej kukurydzy – mówił 
w ubiegłym roku na łamach na-
szego tygodnika Janusz Krzyża-
nowski, prezes koła łowieckiego 
„Łoś”. – Uważam, że jeśli jest tak 
dużo dzików, to okresu ochronne-
go nie powinno być wcale, a u nas 
trwa on osiem miesięcy w roku. 
Jeśli te zwierzęta są pod ochroną, 
mają karmę, dobre warunki to ich 
przybywa. 

– Najważniejsza jest wzajemna 
współpraca myśliwych z rolnikami 
i edukacja, jeśli chodzi o temat za-
bezpieczeń – tłumaczył w rozmo-
wie z naszym tygodnikiem Krzysz-
tof Cegłowski, prezes koła „Orzeł” 
ze Skrwilna. – Zgłoszenie szkody to 
dla rolnika najprostsza droga. My 
jednak współpracujemy z gospoda-
rzami od lat. Jeżeli rolnik widzi, że 
myśliwy przyjeżdża na nocne dy-
żury, to też dostrzega to zaangażo-
wanie, wie że koła łowieckie robią, 
co mogą. Jeśli występują szkody to 
oczywiście płacimy odszkodowa-
nia. Przeważnie jest to refundacja 
za ziarno i paliwo do ciągnika. 

Po podpisaniu umów, goście 
wraz ze starostą zwiedzili Rypiń-
skie Centrum Sportu. 

(kr) i (ToB)
fot. (kr)

RyPIn Policjant zatrzymał poszukiwanego listem gończym
W środę 15 marca rypiński dzielnicowy zatrzymał 51-latka poszukiwanego listem gończym. Funk-

cjonariusz uzyskał informację, że mężczyzna może znajdować się w miejscu zamieszkania, więc udał się pod 
wskazany adres i rozpoczął obserwację. W pewnym momencie z mieszkania wyszedł poszukiwany. Policjant 
natychmiast rozpoczął akcję, obezwładnił i zatrzymał przestępcę. Mężczyzna od dwóch lat ukrywał się przed 
organami ścigania. Jeszcze tego samego dnia został odkonwojowany do zakładu karnego. Za kratami spędzi 10 
miesięcy, odsiadując wyrok za uchylanie się od płacenia alimentów.

oprac. (ToB)

na sygnale

Ocieplą blok
Wiosną ruszy termomodernizacja wielorodzinnego 
budynku mieszkalnego w Wąpielsku. W ubiegłym ty-
godniu o szczegółach inwestycji opowiadał wójt Da-
riusz Górski.

Gmina Wąpielsk

Termomodernizacja bloku, jak 
twierdzi wójt gminy Wąpielsk, ma 
podnieść komfort życia mieszkań-
ców i pozwolić na oszczędności. Wy-
mieniane będą rury, grzejniki, okna 
i parapety zewnętrzne. Ponadto 
zostaną ocieplone mury, dach od 
zewnątrz i wewnątrz, a piwnice 
będą miały ocieplane sufity. 

Remonty ruszą pod koniec 
kwietnia lub na początku maja, tak 
aby zdążyć przez sezonem grzew-
czym. Mieszkańcy zostali uprze-

dzeni, żeby wszelkie zaplanowane 
remonty w mieszkaniach odłożyli 
do czasu zakończenia prac, ponie-
waż ściany będą rozkuwane. 

Ze strony gości spotkania pa-
dły pytania m.in. na temat nowych 
grzejników i wyglądu bloku po 
remoncie, zgromadzeni zwracali 
uwagę także na przecieki oraz py-
tali o wysokość czynszów. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

gMInA BRZuZe  Gimnazjaliści zwiedzili urząd 

W poniedziałek 20 marca młodzież klas drugich i trzecich z gimnazjum w Ostrowitem odwiedziła Urząd Gminy 
w Brzuzem. W ramach zajęć z wiedzy o społeczeństwie uczniowie mieli okazję zobaczyć, jak urząd wygląda 
w praktyce. Poznali strukturę organizacyjną instytucji, zadania realizowane w poszczególnych referatach oraz 
zakres kompetencji urzędników. Wizytę zakończyło spotkanie oraz rozmowa z wójtem Janem Koprowskim. 

Tomasz Błaszkiewicz, fot. UG Brzuze 

RyPIn  Wywalczyli indeksy na uczelnie 

Agnieszka Michalska i Kamil Foss, uczniowie Zespołu Szkół nr 3 im. Bog-
dana Chełmickiego w Rypinie, zostali laureatami XIX Olimpiady Wiedzy 
o Żywności. Nagrodzeni otrzymali indeksy na 12 uczelni w Polsce m.in. 
w Poznaniu, Olsztynie, Gdańsku, Warszawie, Szczecinie, Krakowie czy 
Wrocławiu, medale i nagrody oraz są zwolnieni z egzaminu zawodowego 
z części teoretycznej. Z kolei szkoła została wyróżniona srebrnym meda-
lem za drugie miejsce w Polsce.

Tomasz Błaszkiewicz, fot. ZS nr 3 
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Szybszy dojazd do Golubia-Dobrzynia
GMINA WĄPIELSK  To już koniec urokliwej alei przy drodze powiatowej między Wąpielskiem a Półwie-
skiem Małym. Trwa masowa wycinka drzew, w związku z remontem nawierzchni. Trakcja będzie szersza, 
powstanie też chodnik
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Prace obejmują prawie pię-
ciokilometrowy odcinek dro-
gi powiatowej z Wąpielska do 
Półwieska Małego. Działania są 
kontynuacją pierwszego etapu 
remontu, który został zrealizo-
wany w ubiegłym roku. Powsta-
ło wtedy pół kilometra nowej 
trasy od Plebanki w stronę Pół-
wieska Małego. Koszt inwestycji 
wynosi ponad 2,8 mln zł, a po-
łowę tej kwoty udało się otrzy-

mać w ramach dofinansowania 
od wojewody. Pozostałe koszty 
pokrywa powiat, przy współ-
finansowaniu gminy Wąpielsk, 
w wysokości ponad 700 tys. zł 
od każdej strony.  

Droga powiatowa relacji 
Szafarnia-Wąpielsk-Rypin jest 
ważnym łącznikiem powia-
tu rypińskiego i golubsko-do-
brzyńskiego, spotyka się z drogą 
wojewódzką nr 534 Grudziądz-

Rypin. Obecnie trwa wycinka 
270 drzew przy drodze. Pozosta-
ną tylko okazy, które rosną dalej 
od trasy. Po remoncie droga ma 
mierzyć 5,5 metra szerokości. 
Dodatkowo po jednej stronie 
powstanie chodnik dla pieszych 
o szerokości dwóch metrów.

– Ta decyzja jest bardzo 
potrzebna i oczekiwana przez 
mieszkańców – mówi Iwo-
na Trojakowska, p.o. dyrekto-

ra Zarządu Dróg Powiatowych 
w Rypinie. – Droga stanowi al-
ternatywę na wypadek zdarzeń 
losowych na trasie wojewódzkiej 
nr 534. To taki łącznik z Szafarni 
do Rypina, a po wyremontowa-
niu ostatniego odcinka, będzie 
można tą trasą sprawnie przeje-
chać. Mamy oczywiście zgodę na 
wycięcie drzew po obu stronach, 
które kolidują z poszerzeniem 
drogi. Po wycince będą prowa-
dzone prace drogowe. 

Do tej pory poruszanie się 
z Wąpielska do Półwieska Małe-
go było trudne dla kierowców. 
Aleja znajdująca się przy trasie 
była urokliwa, ale powodowała 
również zagrożenie. Drzewa ro-
sły tuż przy nawierzchni, przez 
co kierowcy nie mieli wystar-
czającej przestrzeni do poru-
szania się. Droga jest nierówna, 
prawdopodobnie przez korzenie 
drzew. Jadąc z Plebanki do Pół-
wieska Małego można trafić na 

odcinek naszpikowany głęboki-
mi dziurami.

– Przebudowa tej drogi po-
prawi bezpieczeństwo uczest-
ników ruchu – mówi Dariusz 
Górski, wójt gminy Wąpielsk. 
– Poszerzenie drogi i wybu-
dowanie chodnika znacznie 
usprawni sytuację. Obecnie po-
ruszanie się po tej drodze było 
bardzo utrudnione. Wymijanie 
np. z samochodem ciężarowym 
powodowało, że trzeba było 
zjeżdżać, a nawet zatrzymywać 
się pomiędzy drzewami. Samo 
wycięcie drzew już poprawi bez-
pieczeństwo. 

W planach jest także posta-
wienie czterech lamp hybrydo-
wych w Wąpielsku oraz Półwie-
sku Małym, wykonanie przejść 
dla pieszych oraz przepustów 
drogowych i zatoczek autobu-
sowych. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

Rypin

Spór o szkoły 
dokończenie ze str. 1

Słowa dyrektor Liszewskiej 
wywołały poruszenie wśród rad-
nych. 

– Jakie holdingi? – pytał Ja-
rosław Sochacki, przewodniczą-
cy rady miasta. – Słuchając pani 
dyrektor, nie wiem, co się zmieni 
dla dzieci. 

– Wszystko – odpowiada-
ła dyrektor Liszewska. – Wciąga 
pan placówkę, po pięćdziesięciu 
latach jej istnienia, do zespołu. 
Będziemy tylko jednym z oddzia-
łów. 

Zgodnie z projektem, przed-
szkola nr 1 i nr 3 trafią pod skrzy-
dła zespołu szkół miejskich nr 2 
(przy obecnej „Trójce)”, a przed-
szkole nr 2 będzie podlegało ze-
społowi szkół miejskich nr 1 (przy 

obecnej „Jedynce”). Do argumen-
tów dyrektor przedszkola odniósł 
się burmistrz Grzybowski. 

– Słuchając wypowiedzi pani 
dyrektor, włos się na głowie jeżył 
– mówił burmistrz. – Nieznajo-
mość prawa szkodzi, ale nie uspra-
wiedliwia. Spotkaliśmy się dziś na 
pewno nie po to, żeby rozmawiać 
o likwidacji szkół. Idziemy w myśl 
reformy, a nawet dalej, de facto 
tworząc kolejną podstawówkę. 
Są u nas trzy odrębne, świetnie 
wyposażone przedszkola i nadal 
tak będzie. Ja rozumiem, że pani 
dyrektor martwi się o swój kon-
kurs, a więc mówimy tu o stoł-
kach, a nie o merytoryce. Czeka 
panią dyrektor konkurs, który 
musimy ogłosić, tak samo jak dla 
wszystkich pozostałych dyrek-

torów. Nikt tu nie ma zamiaru 
tworzyć holdingów. Tak samo jak 
nikt nie zagwarantował pani, że 
będzie pani dyrektorem na kolej-
ną kadencję, mi również nikt nie 
zagwarantował, że będę burmi-
strzem na następną kadencję. 

Zofia Liszewska zapewniła, 
że nie chodzi jej o posadę, ale 
o zasadność utworzenia jedy-
nie dwóch obwodów. Dyrektor 
przedszkola zwróciła uwagę, 
że właściwe byłoby powstanie 
trzech odrębnych obwodów. 

– Wtedy realnie powstałaby 
trzecia podstawówka – mówi-
ła Liszewska. – W tej chwili nie 
do końca jest jasne, czy ta trze-
cia szkoła powstanie, a państwo 
z nami o tym nie rozmawialiście, 
dostaliśmy jedynie już przyję-
ty dokument. To nie jest tak, że 
nie znam prawa, ale mam real-
ne obawy co do funkcjonowania 
szkoły przy ul. Sportowej. 

W odpowiedzi, zarówno bur-

Radni podejma uchwałę w sprawie oświaty na sesji 27 marca

mistrz, jak i dyrektor Miejskiego 
Zespołu Obsługi Oświaty Małgo-
rzata Świtalska, argumentowa-
li, że ustalenie dwóch obwodów 
wiąże się wyłącznie z sytuacją 
demograficzną. Zdaniem przed-
stawicieli miasta, tworzenie od 
września odrębnej podstawówki 
przy ul. Sportowej nie miałoby 
sensu, ze względu na zbyt małą 
liczbę dzieci. Obaw Zofii Liszew-
skiej nie poparli dyrektorzy po-
zostałych szkół i przedszkoli oraz 
radni. 

– Taki był mój wniosek do 
pana burmistrza, żebyśmy dzisiaj 
mogli tę uchwałę z państwem 
przedyskutować – mówiła Bar-
bara Górecka, przewodnicząca 

komisji oświaty i wychowania. 
– Dla nas państwo będziecie za-
wsze dyrektorami tych placówek. 
Zmienia się tylko nazewnictwo. 
Dodatkowo jako wicedyrektorzy 
będziecie odciążeni od wszelkich 
zadań finansowych i kadrowych. 
Tę rolę przejmie dyrektor dane-
go zespołu, a państwo będziecie 
mogli się skupić na części dydak-
tycznej. 

Rada miasta podejmie 
uchwałę w sprawie utworzenia 
zespołów szkolno-przedszkol-
nych na najbliższej sesji rady 
miasta, która obędzie się jeszcze 
w marcu. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

R e K L A M A  W  C R Y

TeL.(56)  682 26 80
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Sejwal Rypin
z największą dotacją 
RYPIN  Urząd miasta rozstrzygnął otwarty konkurs ofert 
z zakresu wspierania i upowszechniania kultury fizycznej 
i sportu w 2017 roku. Dotacje otrzyma osiem klubów, a kwo-
ta dofinansowania wyniesie łącznie ponad 75 tys. zł

Najlepsi w Polsce 
Rypin zajął pierwsze miejsce w rankingu pisma sa-
morządu terytorialnego „Wspólnota”, podsumowują-
cym wykorzystanie dotacji unijnych na oświatę w la-
tach 2007-2015 w kategorii miasta powiatowe.

Rypin

Eksperci, pracujący pod kie-
runkiem prof. Pawła Swianiewi-
cza z Uniwersytetu Warszawskie-
go, analizowali dotacje pozyskane 
przez samorządy z funduszy unij-
nych na finansowanie bieżących 
zadań w oświacie. Obszarem była 
pierwsza unijna perspektywa fi-
nansowa, obejmująca lata 2007-
2015. 

W środę 15 marca nagrodę 
dla naszego miasta odebrał bur-
mistrz Rypina. Paweł Grzybowski 
gościł, wspólnie z dyrektor Miej-
skiego Zespołu Obsługi Oświaty 
Małgorzatą Świtalską i dyrekto-
rami szkół, na IV Ogólnopolskiej 
Konferencji Samorządu i Oświaty 

„Edukacja Przyszłości”. Wydarze-
nie odbyło się w Centrum Kul-
turalno-Kongresowym Jordanki 
w Toruniu. W spotkaniu udział 
wzięła także Minister Edukacji 
Narodowej Anna Zalewska. 

Konferencja była podzielona 
na 28 paneli dyskusyjnych i de-
bat, wzięło w niej udział ponad 
75 prelegentów oraz 300 uczest-
ników. Ponadto w jej ramach 
odbyły się cztery konferencje: 
„Zarządzanie oświatą”, „Kultura 
i sport”, „Dyrektor szkoły w obli-
czu zmian” oraz „I Kongres Szkół 
Branżowych”. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. UM Rypin

W tym roku, na wniosek Ko-
misji Sportu, Rekreacji i Turysty-
ki, nie było obostrzeń, że wniosek 
mogą składać tylko przedsta-
wiciele dyscyplin olimpijskich 
i uwzględnionych w Systemie 
Sportu Młodzieżowego, jednak 
oferty w ramach tych dyscyplin 
były preferowane. 

Największe wsparcie, blisko 
21 tys. zł, trafi do Rypińskiego 
Uczniowskiego Klubu Pływackie-
go „Sejwal”, który przeznaczy pie-
niądze na dalsze szkolenie dzieci 
w ramach programu „W poszu-
kiwaniu talentów”. Prawie 11 tys. 
zł otrzyma UKS „Trójka”, na roz-
wijanie dyscyplin zespołowych. 
10,5 tys. zł przyznano Dziecięcej 
Akademii Piłkarskiej Piotra Bu-
chalskiego m.in. na organizację 
turniejów. Na 10 tys. zł może li-
czyć UKS „Orlik”, które przezna-
czy te środki na sfinansowanie 
zawodów. 7 tys. zł to kwota dofi-
nansowania zajęć pływackich dla 
uczniów klas I-III, planowanych 
przez UKS „Jedynka”. Po 7 tys. do-

staną także: Cykliści Rypin i Eko-
nomik (na popularyzację tenisa 
stołowego), a 2 tys. zł trafi do klu-
bu Basket Rypin, na prowadzenie 
zajęć koszykówki dla dzieci i mło-
dzieży. 

O wsparcie na organiza-
cję zawodów ubiegał się także 
Międzyszkolny Uczniowski Klub 
Sportowy Karate „Shotokan”, ale 
oferta nie uzyskała minimal-
nej liczby punktów. Oceniający 
sprawdzali, czy działaniami objęci 
są mieszkańcy Rypina i w jakiej 
ilości. 

– Komisja oceniająca ofertę 
miała problem m.in. z określe-
niem liczby zawodników z Rypi-
na, którzy będą objęci działaniem 
oraz ustaleniem, czy z opłat star-
towych będą zwolnieni zawod-
nicy z Rypina, czy też wszyscy 
zawodnicy klubu Shotokan – tłu-
maczy Jarosław Nowak, kierow-
nik Wydziału Projektów Unijnych, 
Rozwoju i Sportu. – Problema-
tyczny był również budżet zada-
nia. Całość kosztów to 6,7 tys. zł, 

wnioskowana dotacja wynosiła 6 
tys. zł, a wkład własny 740 zł. We 
wniosku klubu pojawiają się zapi-
sy, że „mnożąc ilość zawodników 
przez ilość konkurencji i wyso-
kość opłaty startowej, przychód 
może wynieść ok. 6 tys. zł”, a póź-
niej: „Nie wiem ilu zawodników 
zapisze swój start w więcej niż 
jednej konkurencji. Dlatego zysk 
może ulec zmianie”. Dochód/zysk 
ma wynieść 6000 zł ,czyli tyle ile 
dotacja? Organizacja planująca 
budżet zadania musi zamknąć 
projekt zerowym wynikiem fi-
nansowym, nie może wypracować 
zysku w takim przedsięwzięciu. 
Tymczasem w tym zadaniu wy-
raźnie wskazuje się, że planowany 
jest zysk. Nie ma więc zasadności 
wspierania dotacją imprezy ko-
mercyjnej. 

By uzyskać dofinansowanie 
należało osiągnąć nie mniej niż 
20 punktów (na 35 możliwych). 
Wniosek klubu Shotokan zdobył 
jedynie 17,5 punktu. 

Tomasz Błaszkiewicz

Gmina Wąpielsk

O ochronie Doliny Drwęcy
Delegacja z gminy Wąpielsk spotkała się z przedstawicielami Sejmiku Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego i Urzędu Marszałkowskiego w Toruniu. Tematem 
rozmów były zmiany w uchwale dotyczącej Obszaru Chronionego Krajobrazu 
Doliny Drwęcy.

W piątek 17 marca w sie-
dzibie Starostwa Powiatowe-
go w Golubiu-Dobrzyniu miało 
miejsce spotkanie informacyj-
no-konsultacyjne dla repre-
zentantów samorządów z tere-
nów znajdujących się w Dolinie 
Drwęcy. Obecni na zebraniu byli 
przedstawiciele gminy Wąpielsk, 
gmin i miast z powiatu golubsko-
dobrzyńskiego, a także starosta 
tego powiatu Andrzej Okruciń-

ski. Na spotkanie przybył rów-
nież radny Sejmiku Wojewódz-
twa Kujawsko-Pomorskiego Piotr 
Kwiatkowski i delegacja z Urzędu 
Marszałkowskiego w Toruniu.

Dyskusja dotyczyła zmia-
ny regulacji uchwały sejmiku 
w sprawie Obszaru Chronione-
go Krajobrazu Doliny Drwęcy. 
Zebrani omówili proponowane 
zmiany. Zostaną zmniejszone 
obostrzenia w ramach ochrony 

krajobrazu Doliny Drwęcy, które 
dotyczą gospodarowania na tym 
terenie. 

Konsultacje są prowadzone 
na terenie województwa. Po cy-
klu spotkań, projekt uchwały zo-
stanie zaopiniowany przez rady 
miast i gmin, które znajdują się 
na chronionym obszarze. 

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska

W ubiegłym tygodniu w wieku 71 lat odszedł Stefan Boruczkowski. 
Ten zasłużony dla miasta społecznik ukończył Politechnikę Częstochow-
ską, a w latach 1966-1986 pracował w Zasadniczej Szkole Zawodowej 
w Rypinie, jako nauczyciel przedmiotów zawodowych. W 1986 roku zo-
stał mianowany dyrektorem Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie. Na tym 
stanowisku pozostawał do 2001 roku, kiedy to przeszedł na emeryturę. 
W latach 2002-2010 pełnił funkcję radnego Rady Miasta Rypin.

Tomasz Błaszkiewicz, fot. nadesłane 

RYPIN  Zmarł były dyrektor „Trójki” i radny miejski  
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Rypińska Wiosna Teatralna coraz bliżej 
WYWIAD  W dniach 12-14 maja w naszym mieście już po raz 44 będą prezentować się amatorskie grupy 
teatralne z całego kraju. O szczegółach imprezy opowiada Grzegorz Ziomek, dyrektor RDK 

R
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Ogólnopolski Przegląd Ama-
torskich Zespołów Teatralnych to 
wydarzenie z kilkudziesięcioletnią 
tradycją. W zeszłym roku w kinie 
Bałtyk wystąpiło 18 zespołów te-
atralnych  m.in. z Bydgoszczy, To-
runia, Brodnicy i Lipna. Spotkanie 
z teatrem to także szansa dla lokal-
nych artystów. Niedawno widzowie 
mogli zobaczyć spektakle: Patrycji 
Rygielskiej, uczniów Zespołu Szkół 
nr 5 w Rypinie czy Alternatywnej 
Sceny Ruchu. Gwiazdą poprzed-
niej edycji RWT był popularny ak-
tor i dyrektor Teatru Polskiego we 
Wrocławiu  Cezary Morawski.

– Jakie atrakcje przygoto-
wuje Rypiński Dom Kultury na 
tegoroczną edycję Wiosny Te-
atralnej? 

– Jesteśmy na etapie dopina-
nia szczegółów, ale prawdopodob-
nie gwiazdą Rypińskiej Wiosny Te-
atralnej będzie Sebastian Cybulski, 
który zaprezentuje monodram. 
Nie ukrywam, że zawsze głównym 
problemem jest ustalenie z akto-
rem dogodnego terminu, bo chę-
ci są zawsze, dlatego ważne jest 
planowanie imprezy odpowiednio 
wcześnie. 

– Ważną częścią imprezy jest 

przyjazd teatrów amatorskich. 
Czy w tym roku impreza także 
cieszy się zainteresowaniem? 

– Od kilkunastu dni otrzymu-
jemy telefony od grup praktycznie 
z całej Polski. Sądzimy, że zaintere-
sowanie znów będzie na wysokim 
poziomie. Pewną nowością dla ar-
tystów biorących udział w prze-
glądzie jest konieczność nagrania 
spektaklu do weryfikacji. Dzięki 
temu jury będzie mogło odświe-
żyć sobie dane przedstawienie, być 
może dostrzec postępy i wybrać 
najlepszą grupę. 

– Kto w tym roku będzie 
oceniał młodych artystów?

– Prowadzimy rozmowy z Ra-
fałem Cieszyńskim. Niedawno wy-
stąpił u nas razem z Teatrem Ca-
pitol i bardzo byśmy chcieli, żeby 
zawitał do Rypina ponownie. Mam 
nadzieję, że młodzi aktorzy sko-
rzystają też z rad artystów z Baju 
Pomorskiego, którzy prawdopo-
dobnie zaszczycą nas swoją obec-
nością. W tym roku postanowili-
śmy, że w komisji zasiądzie także 
przedstawiciel Rypińskiego Domu 
Kultury, bo nasza załoga zna spe-
cyfikę tej imprezy i oczywiście po-
siada odpowiednią wiedzę o sztuce 

teatralnej. 
– Czy rypińscy aktorzy po-

nownie otrzymają szansę wystę-
pu przed dużą publicznością?

– Spektakl przygotowuje Al-
ternatywna Scena Ruchu Jarosła-
wa Majewskiego. Wiem, że także  
Justyna Motylewska pracuje z Pa-
trycją Rygielską nad nową sztuką, 
którą, mam nadzieję, rypińscy mi-
łośnicy teatru zobaczą już w maju. 
Te plany pokazują, że w naszym 
mieście nie brakuje zdolnych twór-
ców, a my, organizując takie wyda-
rzenia, chcemy im pomagać. Mamy 
w planach kolejne inicjatywy m.in. 
spotkania z poezją, które odby-
wałyby się przynajmniej dwa razy 
w roku. Już kilka lat temu pojawił 
się pomysł stworzenia teatru po-
ezji. Obecnie, z inicjatywy Justyny 
Motylewskiej, pracujemy nad twór-
czością Edwarda Stachury. Myślę, 
że wkrótce będziemy mogli zapro-
sić na to wydarzenie mieszkańców 
Rypina i okolic, ale na razie zapra-
szam na majową edycję Rypińskiej 
Wiosny Teatralnej. 

– Dziękuję za rozmowę. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane i archiwum

Grupy, które chciałyby wziąć udział w RWT, mogą zgłaszać się 
najpóźniej do 5 kwietnia pod adresem: rdk@rypin.eu.  Repertuar 
spektakli jest dowolny, ale przedstawienie nie może trwać dłużej 
niż 40 minut. Warunkiem uczestnictwa jest nadesłanie płyty CD lub 
DVD z nagraniem spektaklu oraz czytelne wypełnienie zgłoszenia 
(wraz z listą członków). Zespoły zakwalifikowane do przeglądu, zo-
staną poinformowane o tym fakcie najpóźniej do 25 kwietnia. Orga-
nizatorzy przewidzieli w tym roku pulę nagród w wysokości 5 tys. 
zł. Wyróżnienia zostaną przyznane za: najlepszy spektakl, najlepszą 
kreację aktorską, reżyserię, najlepszy występ dziecięcy oraz Grand 
Prix im. Bogusza Bilewskiego. Kartę zgłoszeniową można znaleźć na 
stronie www.rdk.rypin.eu.
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20 lat minęło 
RYPIN  W niedzielę 19 marca mieszkańcy oraz przedstawiciele 
samorządu i oświaty wzięli udział w uroczystej mszy świętej 
z okazji 20-lecia pełnienia funkcji proboszcza parafii św. Stani-
sława Kostki w Rypinie przez ks. inf. Marka Smogorzewskiego 

Ks. Marek Smogorzewski zo-
stał proboszczem rypińskiej pa-
rafii 15 marca 1997 roku, z powo-
łania ówczesnego biskupa diecezji 
płockiej Zygmunta Kamińskiego. 

– Wówczas abp Kalinow-
ski w homilii z ojcowską troską 
i nieukrywanym żalem oddawał 
naszej parafii swojego najbliż-

szego współpracownika –  mówił 
Rafał Kalinowski, przedstawiciel 
społeczności parafialnej. – A że 
do dobrego człowiek szybko się 
przyzwyczaja, to któż dziś jeszcze 
pamięta, jak 20 lat temu wygląda-
ła ta świątynia i jak wyglądała ta 
wspólnota parafialna? Nie podej-
muję się nawet próby wymienia-

nia wszystkiego, co ksiądz infułat 
wprowadził, zmienił, zainicjował, 
wymyślił, ale i doprowadził do 
realizacji. Zmiany zaszły także 
w nas samych. Najlepszym dowo-
dem na to jest fakt, że to my pa-
rafianie poprosiliśmy o obchody 
tego jubileuszu, przy ogromnym 
wsparciu księży wikariuszy. 

Niedzielne uroczystości roz-
poczęły się o 13.00, od mszy świę-
tej. Po nabożeństwie głos zabrał 
jubilat. 

– Dziękuję wszystkim tu 
obecnym – mówił ks. inf. Marek 
Smogorzewski. – Od początku 
mojego kapłaństwa towarzyszyły 
mi słowa: „Radosnego dawcę mi-
łuje Bóg”. I tak starałem się żyć 
przez te lata, z bożą pomocą. To 
co najpiękniejsze w kapłaństwie, 
poza tym, że człowiek mówi: 
„Bierzcie i jedzcie, to jest cia-
ło moje”, to bycie proboszczem. 
Ten moment w Wielki Czwartek, 
kiedy całuję nogi wiernych jest 
najpiękniejszy, najbardziej wy-
mowny. Wtedy czuję, że całuję 
nogi Chrystusa. Starałem się wy-
pełniać wolę bożą z pokorą, cho-
ciaż w sposobie bycia może nie 
jestem pokorny. Wydaje się, że 
głowę mam uniesioną do góry, 
jestem zamyślony, być może cza-
sami przechodzę obojętnie obok 
drugiego człowieka, ale w sercu 
tak nie jest.  

Później przedstawiciele sa-
morządu, oświaty, kół i stowarzy-
szeń oraz parafianie podziękowali 
proboszczowi za dwudziestolet-
nią współpracę. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Na niedzielnej uroczystości pojawili się parafianie oraz przedstawiciele samorządu i oświaty

Życzenia złożyli przedstawiciele miasta: burmistrz Paweł Grzybowski 
i przewodniczący rady Jarosław Sochacki

Wdzięczność za dobrą współpracą wyraził starosta Zbigniew Zgórzyński

Nie zabrakło kwiatów od wdzięcznych mieszkańców Rypina

Upominki dla duchowego nauczyciela przygotowała też młodzież, 
na co dzień zaangażowana w działalność kościoła

W uroczystej mszy wzięli udział 
członkowie Akcji Katolickiej, 
działającej przy parafii

Ks. infułat Marek Smogorzewski 
kieruje parafią św. Stanisława Kostki 
w Rypinie od 20 lat
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skauting wciąż popularny
GMINA RYPIN  Aktywny wypoczynek, połączony z nauką, to propozycja ZHP dla najmłodszych. W minio-
ny weekend dzieci, które dołączyły do drużyny harcerskiej EISIM poznawały techniki przetrwania w lesie

23 WDH EISIM powstała pięć 
lat temu, od roku jej działalność 
jest coraz bardziej widoczna. W tej 
chwili do drużyny należy 20 dzieci 
w wieku od siedmiu do trzynastu 
lat. Są to osoby nie tylko z Rypina, 
ale także z Rypałk czy Dębian. 

W weekend dzieci wybra-
ły się właśnie do Dębian i mimo 
niesprzyjającej pogody, bawiły się 
doskonale. Najmłodsi poznali har-
cerskie gry i zabawy, które wywo-
ływały salwy śmiechu. Oczywiście 
harcerstwo to nie tylko zabawy, 
ale i aktywna nauka. Dzieci ruszyły 
do lasu, by tam dowiedzieć się od 

starszych kolegów, jak przetrwać 
w trudnych warunkach. 

– Od niespełna roku staramy 
się promować harcerstwo, stąd 
wyjazdy do okolicznych wiosek 
– tłumaczy druhna Marlena Gło-
wacka. – Wyjazd do Dębian jest 
naszym piątym wyjściem w teren. 
Bardzo chciałabym podziękować 
za pomoc harcerzom z 1 Drużyny 
Starszoharcerskiej Wilki, to dzięki 
nim nasi podopieczni poszerzają 
swoją wiedzę i umiejętności. Chęt-
nych zapraszamy w nasze szeregi. 

Dzieciaki jak zawsze były za-
chwycone. Okazuje się, że skauting 

potrafi poruszyć kolejne pokole-
nia. 

– Wszystko mi się podoba, ale 
chyba najbardziej ta zabawa w ko-
rek – śmieje się Zuzanna Przyby-
szewska. 

– Mi najbardziej przypadła 
do gustu wyprawa do lasu, była 
bardzo ciekawa – dodaje Łukasz 
Szymborski.

Największym zainteresowa-
niem cieszył się pokaz wiązania 
węzłów. Idealnym zakończeniem 
było wspólne śpiewanie przy ogni-
sku. 

Tekst i fot. (kr)

Początki nauki przetrwania w niesprzyjających warunkach
Najlepsze zakończenie każdego biwaku – ognisko, 
kiełbaski i wspólny śpiew Najmłodsi harcerze ruszają w teren

Rypin

Z poezją do najmłodszych lat
W piątek 17 marca Rypiński Dom Kultury już po raz dwudziesty pierwszy zor-
ganizował Konkurs Recytatorski Twórczości Dziecięcej, w którym wzięli udział 
uczniowie ze szkół podstawowych z terenu powiatu rypińskiego. 

Uczestnicy prezentowali wier-
sze i fragmenty prozy dla dzieci. 
Konkurs był prowadzony w dwóch 
kategoriach szkolnych. Najpierw 
wykazały się maluchy z klas 0-III, 
a po nich na scenę wyszli ucznio-
wie klas IV-VI. 

– W tym roku gościliśmy aż 38 
uczestników, co bardzo nas cieszy 
i stanowi niezbity dowód, że zain-
teresowanie recytacją i literaturą 
nie słabnie – mówi Justyna Moty-
lewska, instruktor z Rypińskiego 
Domu Kultury.

Zmagania młodych artystów 
oceniało jury w składzie: Zenobia 

Rogowska, przewodnicząca Katolic-
kiego Stowarzyszenia Civitas Chri-
stiana; Ewa Chabowska, nauczy-
ciel polonista w Zespole Szkół nr 2 
w Rypinie oraz Magdalena Balińska, 
redaktor naczelna pisma samorzą-
dowego „Kronika Rypińska”. 

Członkinie komisji w młodszej 
kategorii przyznały dwa pierwsze 
miejsca: Lenie Rochnowskiej z SP 
w Ugoszczu i Lenie Manelskiej z SP 
w Starorypinie Rządowym. Drugie 
miejsca zdobyli: Jakub Rupiński 
z SP nr 3 w Rypinie i Jessica Mik-
sa z SP w Borzyminie. Na trzecim 
miejscu znaleźli się: Oliwier Majew-

ski z Zakrocza i Amelia Lotarska 
z Sosnowa. 

Wśród uczestników z klas IV-VI 
najlepsze okazały się: Julia Mazu-
rowska z „Trójki” i Oliwia Kuczyńska 
z SP w Sadłowie. Po drugie miejsca 
sięgnęli: Krystian Skonieczny z SP 
nr 1 w Rypinie i Amelia Urbańska 
z Sosnowa, a trzecią pozycję zajęli: 
Oskar Gzubicki z Nadroża i Marty-
na Pankowska z Ostrowitego. 

Laureaci otrzymali nagrody 
książkowe i dyplomy.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. RDK

RYPIN  O sile miłości 

W poniedziałkowe popołudnie 20 marca w kinie Bałtyk po raz kolejny spo-
tkali się członkowie Klubu Miłośników Filmów, który działa przy RDK od 
ubiegłego roku. Tym razem tematem dyskusji był film „Skazana” z Sophie 
Marceau w roli głównej. Mathilde dowiaduje się, że jej ukochany popełnił 
morderstwo. Aby go ratować, przyznaje się do popełnienia zbrodni i trafia 
do więzienia. Projekcja wywołała dyskusję o poświęceniu, potędze miłości, 
ale i tożsamości człowieka. Następne spotkanie KMF-u jest zaplanowane 
na drugą połowę kwietnia. Wstęp na seans i dyskusję jest bezpłatny. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz 
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Kolorowe powitanie wiosny 
RYPIN  Samorząd Zespołu Szkół nr 2 w Rypinie zaproponował nauczycielom i uczniom cykl zabaw z oka-
zji pierwszego dnia wiosny. Reprezentanci klas oraz grona pedagogicznego mogli sprawdzić swoją wiedzę, 
ale i kondycję

21 marca to dzień, który 
w szkolnej tradycji zapisał się 
jako najlepszy pretekst do pój-
ścia na wagary. W Zespole Szkół 
nr 2 w Rypinie złamano jednak 
ten niechlubny zwyczaj uciekania 
z lekcji, na rzecz zdrowej rywali-
zacji między uczniami a nauczy-
cielami. 

Konkurencje nie należały do 
najłatwiejszych. Nie brakowało 
zabaw sportowych m.in. skaka-
nia na piłce. Młodzież musiała się 
też popisać nie lada spostrzegaw-
czością, podczas odgadywania 
nauczycieli ze zdjęć. Fotografie 
z prywatnych archiwów peda-
gogów pochodziły często sprzed 

wielu lat. Młodzież zadawała so-
bie pytanie: Jak dopasować uro-
czego bobaska do nauczyciela? 
Reprezentanci klas nie wahali się, 
bezbłędnie wskazując Andrzeja 
Rycharskiego czy nadzwyczaj po-
dobnego Andrzeja Pacera. 

– To fajny sposób na integra-
cję z nauczycielami – mówi Ad-
rian Krzak, uczeń pierwszej klasy. 
– Trochę szkoda, że to już nie jest 
dzień wagarowicza, ale bawię się 
tu na tyle dobrze, że mogę się 
z tym pogodzić. 

Kolejne konkurencje np. 
„Jaka ta melodia?”, nie sprawiły 
uczniom żadnych kłopotów, za 
to nauczyciele w świetnym stylu 

ukończyli bieg z przeszkodami. 
Wśród publiczności pojawiał się 
co jakiś czas King Kong, szukają-
cy blondynki, a przerwę między 
konkurencjami można było wy-
korzystać na zjedzenie gofrów. 
Nie zabrakło także Boskiego Le-
wandowskiego, który wyśpiewał 
swoją miłość do pomarańczy. 

– To naprawdę świetna szko-
ła i dobrzy nauczyciele, którzy 
mają pomysły, jak zintegrować 
młodzież – dodaje Patryk Skar-
żyński. 

Dzień wiosny zakończył mecz 
siatkówki pomiędzy uczniami 
a nauczycielami. 

Tekst i fot. (kr)

Uczniom podobała się wiosenna integracja

Uczennice technikum gastronomicznego 
wypiekały pyszne gofry

Zabawa tradycyjnie odbyła się w Rypińskim Centrum Sportu

Samorząd szkolny pilnował przestrzegania 
regulaminu poszczególnych konkurencji 

Bieg z przeszkodami był tylko pozornie łatwą konkurencją

Imprezę uświetnił specjalny występ 
Boskiego Lewandowskiego, 
absolwenta szkoły

Uczestnicy mogli liczyć na doping kolegów i koleżanek

Kulinarne popisy uczennic doceniły nauczycielki (z lewej): 
Krystyna Dobrzeniecka i Ewa Głowacka
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wydajność zależy od nawożenia
UPRAWA  Użytki zielone są bardzo dobrym źródłem wartościowej, stosunkowo taniej paszy dla 
przeżuwaczy. Odpowiednio prowadzone i zadbane, mogą służyć dłuższy czas i stanowić filar gospo-
darki paszowej gospodarstwa 

Hodowla

Ślimaki – pomysł na opłacalny biznes cz. II
Hodowla ślimaków nie wymaga dużych pomieszczeń i powierzchni do tuczu. Jest natomiast dość wymagająca, praco- i czasochłonna. 
Jednak inwestycja zwraca się bardzo szybko, a hodowcy mogą liczyć na duży zysk, szczególnie jeśli odbiorcą będą hurtownie zagraniczne.

Przypomnijmy: hodowli nie 
należy zaczynać od osesków, któ-
re ze względu na brak dostępu do 
pożywienia, transport i okres akli-
matyzacji osiągają w tuczu zaled-
wie 50 proc. pożądanej wielkości. 
Najlepiej wystartować z niewiel-
kim stadem zarodowym ze spraw-
dzonego źródła. 

Rozród
Ślimaki składają jaja do pojem-

ników z odpowiednią ilością dosto-
sowanej do tego ziemi, która po-
zwala na zachowanie wilgotności 
podczas inkubacji, w optymalnych 
odległościach między kokonami. 
Wszelkie zaburzenia, również nie-
właściwe oświetlenie, mogą do-
prowadzić do zwiększenia śmier-
telności wylęgu. Przez pierwszy 
miesiąc młode ślimaki są szczegól-
nie wrażliwe i wymagają ochrony. 
Powinny być utrzymywane w du-
żym przegęszczeniu, pod stałą 
osłoną. Jeśli pobranie paszy będzie 
odpowiednio stymulowane, młode  
powinny osiągnąć tygodniowo 300-
procentowy przyrost masy ciała. 

Po ukończeniu pierwszego 
miesiąca życia, czyli już w okresie 
tuczu docelowego, ślimaki można 
utrzymywać dwojako: w pomiesz-

czeniach bądź na pastwisku, w tak 
zwanych parkach. Najwięcej strat 
w hodowli spowodowane jest za-
burzeniem warunków utrzymania 
w najbardziej krytycznych okresach 
życia mięczaków. Jednak to nie hi-
bernacja, odchów czy rozmnażanie 
sprawiają najwięcej potencjalnych 
problemów, ale utuczenie całej 
obsady ślimaków równo, do prefe-
rowanej wagi, w odpowiednio krót-
kim czasie. 

Sposoby tuczu
Pastwiska dla ślimaków w Pol-

sce obsiewa się najczęściej rze-
pikiem, jednak mięczaki chętnie 
pobierają także liście rzepaku, 
warzywa, takie jak cykoria, sałata, 
kapusta, jarmuż, buraki, rzodkiew, 
marchew, kukurydza, a także inne 
rośliny, jak babka lancetowata, 
koniczyna, pokrzywa i mniszek 
lekarski. Dodatkowo otrzymują 
mieszankę: zbóż, komponentów 
wysokobiałkowych oraz premiksu 
mineralno-witaminowego, najczę-
ściej raz dziennie, po uprzednim 
zroszeniu hodowli. 

Parki dla ślimaków powinny być 
zabezpieczone ogrodzeniem, mogą 
być również zakryte, by chronić ho-
dowlę przed ptakami. Nieodzowne 

jest wyposażenie w system nawad-
niający. W parkach odkrytych nale-
ży wysiać, oprócz paszowych, rośli-
ny o sztywnych, grubych liściach, 
które będą w stanie utrzymać cień 
i wilgotność. Powinno się zadbać 
o wytyczenie ścieżek i rozmiesz-
czenie paśników z desek, które nie 
tylko będą stanowić schronienie, 
ale i ułatwią zbiór ślimaków, któ-
re, jako zwierzęta nocne, spędzają 
dnie pod nimi, chroniąc się przed 
słońcem. W organizacji pastwiska 
stosowane są różne systemy, po-
dobnie jak w przypadku innych 
gatunków zwierząt hodowlanych. 
Można utrzymywać ślimaki w jed-
nym parku, z obsadą roślin wie-
loletnich, przy założeniu obsady 
10 sztuk dużych lub 25 małych na 
metr kwadratowy, a rekultywa-
cję i opryski stosować dopiero po 
zbiorze. Alternatywnie, można po-
dzielić park na kwatery obsadzone 
różnymi gatunkami jednorocz-
nymi, po czym przenosić ślimaki 
z jednego żerowiska na drugie, 
a poprzednie ponownie obsiewać. 
System ten jest nazywany ciągłą 
zieloną taśmą. 

Obserwacja i okresowe waże-
nie ślimaków pozwala na wczesne 

wykrycie błędów w chowie i obja-
wów chorób, które mogą obniżyć 
opłacalność produkcji. Jeśli ślimaki 
nie przybierają odpowiednio na 
wadze, nie wychodzą z muszelek, 
zasklepiają je, nie reagują na dotyk 
i nie wykazują zainteresowania pa-
szą, należy dołożyć wszelkich sta-
rań, by poznać powód problemu.

Zagrożenia
Ślimaki są narażone na złe 

warunki środowiska, uszkodzenia 
mechaniczne i  niedobory skład-
ników odżywczych. Jednak trze-
ba pamiętać, że zbyt duża podaż 
wapnia w okresie tuczu może ob-
niżyć jakość konsumpcyjną mięsa. 
Pozostałe czynniki odpowiedzialne 
za straty w hodowli ślimaków to: 
choroby o podłożu bakteryjnym 
i grzybiczym, a także inwazje paso-
żytów, takich jak roztocza, obleńce 
czy larwy przywr i tasiemców. Ich 
rozwojowi sprzyjają nieodpowied-
nie warunki zoohigieniczne oraz 
specyficzny mikroklimat. 

Ostatnim, niezbędnym etapem 
hodowli ślimaka, jest zapewnienie 
sobie materiału hodowlanego na 
następny rok, a także przygotowa-
nie utuczonego materiału do trans-
portu. W tym celu należy poddać 

ślimaki hibernacji. Pierwszy etap 
jest taki sam w obu wypadkach  
– ślimakom należy odciąć dostęp do 
wody i paszy, a kiedy pozamykają 
się w muszlach twardymi błonkami, 
schłodzić je do temperatury około 
40C. Zahibernowane potrafią prze-
żyć kilka miesięcy, należy tylko pa-
miętać, by temperatura w przecho-
walni nie spadła do poziomu 00C.

Hodowla ślimaków w Polsce 
ciągle się rozwija, wiele krajowych 
firm oferuje pomoc w jej w założe-
niu, obejmującą szkolenia, dosto-
sowanie infrastruktury budynków 
i terenu, technologię oraz sprzedaż 
stada zarodowego, a także pomoc 
serwisową w czasie produkcji i za-
pewnienie zbytu. Jeśli zastosowane 
rozwiązania będą skuteczne, ergo-
nomiczne i przemyślane, hodowca 
ślimaków ma szansę na duży zysk. 

Ponieważ ślimaki uznawane są 
za zwierzęta hodowlane, w ramach 
Programu Rozwoju Obszarów 
Wiejskich na lata 2014-2020 istnieje 
możliwość ubiegania się o dofinan-
sowanie na rozpoczęcie działalno-
ści w tym obszarze. Z puli dopłat na 
modernizację małych gospodarstw 
otrzymamy nawet do 50 tys. zł.

(mcz)

Hodowcom posiadającym 
użytki zielone zależy na uzyskaniu 
jak największej ilości zielonej masy 
z hektara, o jak najlepszej wartości 
paszowej. O tej ostatniej decyduje 
w dużej mierze skład gatunkowy 
runi oraz termin zbioru, natomiast 
na wydajność takiego użytku mają 
ogromny wpływ nawożenie i tem-
po wznowienia wegetacji, a także 
tempo odrostu.

Wsparcie dolistne
Użytki zielone umiejscawiane 

są najczęściej na glebach słabej 
jakości, o nie zawsze uregulowa-
nej gospodarce wodnej. To spra-
wia, że szczególną uwagę należy 
zwrócić na ich prowadzenie i pie-
lęgnację, a zwłaszcza nawożenie.

Dynamiczny wzrost i rozwój 
traw, szczególnie wiosną, generu-
je bardzo duże zapotrzebowanie 
na składniki pokarmowe. Dodat-
kowo z użytków zielonych, wraz 
z uzyskaną zielonką, cały czas 
wywozi się składniki pokarmo-
we, więc absolutnie konieczne 
jest zbilansowane ich nawoże-
niem zarówno doglebowym, jak 
i dolistnym. Niedobór mikro- 

czy makroelementów może być 
czynnikiem ograniczającym wiel-
kość i jakość zebranego z użyt-
ków zielonych plonu. Niedobory 
są szczególnie widoczne na po-
lach, gdzie nie stosuje się nawo-
zów naturalnych, takich jak np. 
obornik. 

Podstawowym źródłem 
składników pokarmowych są na-
wozy doglebowe, ale nie zawsze 
pokrywają one zapotrzebowanie 
roślin w wystarczającym stopniu. 
Szczególnie, że przebieg warun-
ków pogodowych coraz częściej 
bywa niekorzystny i co roku 
występują okresowe niedobory 
wody. W takich sytuacjach spraw-
dza się nawożenie dolistne. 

Świetne efekty nawożenia 
dolistnego użytków zielonych po-
twierdza wielu rolników. Można 
je wykonać po wznowieniu we-
getacji oraz po każdym pokosie. 
Ruń łąkowa i pastwiskowa reaguje 
szczególnie dobrze na nawożenie 
dolistne azotem, ale potas, fosfor 
i mikroelementy nie pozostają bez 
znaczenia. Nawozy dolistne działa-
ją szybciej niż posypowe stosowa-
ne standardowo, ponieważ wchła-
niają się krótko po zastosowaniu. 
Natomiast nawozy doglebowe 
najpierw muszą się rozpuścić, na-
stępnie zostać wpłukane do gleby 
– dopiero wówczas docierają do 
korzeni roślin i mogą być przez 
nie pobrane. 

Najlepszym rozwiązaniem jest 
wniesienie składników pokarmo-
wych do runi zarówno w postaci 
dolistnej, jak i posypowej. Najpierw 
rośliny pobierają składniki pokar-
mowe zawarte w nawozach dolist-
nych, a potem składniki ze standar-
dowych nawozów. Takie nawożenie 
gwarantuje kompleksowe zaopa-
trzenie runi na każdym etapie jej 
wzrostu. Poza tym nawożenie do-
listne jest bardzo dobrą metodą 
na wniesienie mikroelementów, 
których z reguły brakuje w pol-
skich glebach, a w szczególności na 
glebach słabszej jakości, na których 
najczęściej zakłada się pastwiska. 
Dobrym rozwiązaniem może być 
zastosowanie Elvita NPK 30–10–10, 

sypkiego nawozu do rozpuszczenia 
w wodzie, który oprócz wysokiej 
koncentracji azotu zawiera rów-
nież fosfor i potas oraz mikroele-
menty, dzięki temu przyspiesza 
odrost runi oraz poprawia wartość 
uzyskanej zielonki.

Terminy nawożenia
Zabieg nawożenia dolistnego 

najlepiej jest wykonać wczesną 
wiosną, a następnie po wypasie 
czy pokosie. W przypadku łąk po 
około 8–10 dniach po zbiorze, na-
tomiast na pastwisku około 5–7 dni 
po wypasie. Po wykonaniu takiego 
zabiegu zwierzęta mogą wejść na 
pole po upływie około 2–3 tygo-
dni, co da runi czas, by odrosnąć. 

Nawożenie dolistne umożli-
wia dostarczenie roślinom deficy-
towych składników pokarmowych 
zarówno przy ich niedoborze 
w glebie, jak i w okresie, gdy ich 
pobieranie jest utrudnione. Głów-
ną zaletą nawozów dolistnych jest 
ich szybkie przyswajanie i wysoki 
stopień wykorzystania pierwiast-
ków, co przekłada się na szybką 
regenerację i odrost.

(am)
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Więcej na ubezpieczenia
FINANSE  Główny cel: zwiększenie liczby gruntów ubezpie-
czonych od różnych ryzyk. W tym roku rząd przeznaczył na 
dopłaty do rolniczych ubezpieczeń 900 mln zł

Od 1 stycznia wycięcie drzewa 
na własnym gruncie nie stanowi 
problemu, o ile nie mamy do czy-
nienia z okazem wyjątkowo leci-
wym lub rzadkim. Według zapo-

wiedzi, ulepszenie prawa będzie 
polegało na uniemożliwieniu wy-
cinania większych połaci drzew. 
Ograniczenia dotkną głównie fir-
my, które po usunięciu drzew nie 
będą mogły od razu rozpoczynać 
działalności gospodarczej na wy-
karczowanym terenie. W przy-
padku rolników będzie trochę 
więcej problemów, ponieważ de-
cyzje będą rozpatrywane indy-
widualnie. Drzewa będzie można 
wycinać np. w celu przywrócenia 
gruntów nieużytkowanych rol-
niczo do użytku. Gorzej będzie 
z zadrzewieniami śródpolnymi, 
nadwodnymi lub przydrożnymi.

(pw), fot. internet
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OBORNIKA

z d o w o z e m

500 570 170        
786 100 655
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Według nowych przepisów, 
rolnik będzie mógł wykupić polisę 
na pakiet ryzyk. W skład pakietu 
może wejść susza, przymrozki, 
grad itd. Do tej pory firmy ubez-
pieczeniowe niezbyt ochoczo 
oferowały ubezpieczenia np. od 
suszy, ponieważ ryzyko jej wystą-
pienia jest na wsi wysokie. Część 

rolników nie wykupuje ochrony 
upraw wcale. Inni robią to tylko 
na taką skalę, by wypełnić obo-
wiązki związane z dopłatami ob-
szarowymi. 

W tym roku rząd przeznaczył 
na dopłaty na ubezpieczenia rol-
ne cztery razy więcej pieniędzy 
niż w ubiegłym. W ministerstwie 

rolnictwa doradza się także rolni-
kom przeanalizowanie upraw pod 
kątem specyfiki klimatu w danym 
regionie. W miejscach, gdzie od 
kilku lat występuje znaczny de-
ficyt wody trudno wymagać, by 
rośliny potrzebujące wilgoci plo-
nowały obficie.

(pw)

Stępienie siekier
Rolnicy od początku roku mogli bez problemów wy-
cinać drzewa na swoich działkach. Teraz ma to być 
trudniejsze. Niebawem zostanie uchwalona nowela 
ustawy.

Prawo

Dopłaty

Łatwiej przez internet
15 marca rozpoczęła się akcja przyjmowana wniosków o dopłaty obszarowe za 
2017 rok.

Rolnicy mają czas na dostar-
czenie dokumentów do 15 maja 
(bez kar) lub 9 czerwca (termin 
graniczny). W tym drugim przy-
padku muszą liczyć się ze stop-
niowym zmniejszaniem wysoko-
ści dopłat.

Gospodarze otrzymali wnio-
ski częściowo wypełnione – sper-
sonalizowane. Dokumenty moż-

na także pobrać z internetu. Na 
stronach Agencji Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa dostęp-
na jest aplikacja e-wniosek. Do 
tej pory rolnicy rzadko korzystali 
z tej formy, ponieważ system był 
mało przejrzysty. Teraz miało się 
to zmienić. Logowanie do syste-
mu wymaga podania: numeru 
ewidencyjnego, ośmiu ostatnich 

cyfr numeru konta i kwoty ostat-
niej dotacji obszarowej (z 2016 
roku). Te dane upewnią system, 
że nie ma do czynienia z oszu-
stem. Do tej pory, by składać 
wnioski przez internet konieczne 
było złożenie papierowego poda-
nia o login i hasło. Teraz nie jest 
to konieczne.

(pw)

Prawo

Bez odstępstw od oznaczania 
Od 25 lutego rolnik ma obowiązek rejestrować siedzibę stada i prowadzić księgę 
rejestracji świń, nawet gdy posiada tylko jedno zwierzę.

Do tej pory posiadacze jednej 
świni nie musieli prowadzić skom-
plikowanej dokumentacji. Niestety, 
Unia Europejska nie zgodziła się na 
przedłużenie tego odstępstwa. Sta-
ło się to głównie za sprawą afrykań-
skiego pomoru świń, który obecnie 

panuje we wschodniej Polsce. Teraz 
nawet świnka jedynaczka w gospo-
darstwie musi być wciągnięta do 
systemu rejestracji i identyfikacji 
zwierząt. A to wiąże się z koniecz-
nością oznakowania jej. 

Ostatni odnotowany przypa-

dek ASF pochodzi z 23 lutego. Do-
tyczy kilku dzików, których tkanki 
pobrano do badania. Wszystkie 
znaleziono w pobliżu granicy z Bia-
łorusią (najdalej 73 km od linii gra-
nicznej). 

(pw)

Zaproszenie

Zwierzyniec w Minikowie 
Ruszyły zapisy na wystawę zwierząt hodowlanych w Minikowie, którą organizuje 
Kujawsko-Pomorski Ośrodek Doradztwa Rolniczego. 

Wystawa potrwa od 13 do 14 
maja. Zapisy przyjmowane są dro-
gą elektroniczną, wystarczy wy-
słać maila pod adres: anna.mon-
ko@kpodr.pl. Na miejscu będzie 

można zobaczyć najpopularniej-
sze zwierzęta, a więc świnie, kro-
wy, kury, ale także te mniej zna-
ne. W tym roku promowane mają 
być króliki, alpaki, osły i kuce. Dla 

rolników obecność na wystawie 
to możliwość spotkania kolegów 
po fachu i dopytania o kwestie 
nowych, ciekawych ras.

(pw)

Środki ochrony roślin

Glifosat nie taki zły?
Glifosat – środek ochrony roślin zakazany w związku z prawdopodobnym na-
rażaniem ludzi na zachorowania na nowotwory, okazuje się nie być groźny. Tak 
przynajmniej twierdzi Europejska Agencja Chemikaliów.

Do końca tego roku unijni 
urzędnicy i głowy państw muszą 
zdecydować, czy odnowią ze-
zwolenie na sprzedaż glifosatu. 
Wiele w tej kwestii zależeć miało 
od wyników badań i ewentual-
nego potwierdzenia, że ten zwią-

zek chemiczny jest rakotwórczy. 
Glifosat wzięto pod lupę także 
pod kątem urazu oczu oraz dłu-
gotrwałych skutków dla zdrowa. 
15 marca w Helsinkach na ten te-
mat wypowiedziała się Europej-
ska Agencja Chemikaliów. Anali-

zowała dotychczasowe badania 
rozmaitych instytucji, ale także 
producentów i nie stwierdziła 
negatywnego wpływu tego środ-
ka na zdrowie. 

(pw)
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Niepełnosprawni – czyli jacy?
INTEGRACJA  Nie mając wiedzy na temat niepełnosprawności, swoje przekonania oraz osądy opiera-
my na stereotypach. Prezentujemy popularne mity i stan faktyczny
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Mit 1. Osoby niepełnospraw-
ne intelektualnie są agresywne, 
nieprzewidywalne, brak im od-
powiedzialności i kontroli zacho-
wań.

Osoby niepełnosprawne in-
telektualnie często się wycofują, 
nie podejmują interakcji oraz ról 
społecznych. Media pokazują nega-
tywne wydarzenia z udziałem tych 
osób, celowo je przejaskrawiając, 
w sposób niezgodny z prawdą, co 
służy utrwalaniu krzywdzących, 
stereotypowych opinii.

Mit 2. Osoby niepełnospraw-
ne są jak dzieci – potrzebują na-
szej pomocy.

Osoby niepełnosprawne chcą 
i starają się być samodzielne jak każ-
dy z nas. Często radzą sobie zupeł-
nie dobrze z wykonywaniem tych 
samych czynności, co inni, jednak 
potrzebują więcej czasu i wkładają 
w swoją pracę dużo więcej wysiłku. 
Zdarza się, że mimo dobrych chęci, 
potrzebują naszej pomocy, ale pa-
miętajmy – osoby niepełnosprawne 
nie lubią kiedy się je wyręcza i po-
maga na siłę. 

Mit 3. Wszyscy niepełnospraw-
ni są upośledzeni umysłowo.

Istnieją różne rodzaje i stopnie 
niepełnosprawności dotyczące na-
rządów ruchu, zmysłów oraz nie-
pełnosprawności umysłowej. Warto 
zapamiętać, że niepełnosprawność 
wzrokowa, słuchowa czy ruchowa 
nie jest tożsama z niepełnospraw-
nością umysłową! W Polsce studiuje 
mnóstwo osób niepełnosprawnych, 
wiele z nich otrzymuje tytuły na-
ukowe i osiąga sukcesy edukacyjne 
i zawodowe.

Mit 4. Osoby niepełnospraw-
ne nie mogą decydować same 
o sobie.

Niepełnosprawność nie sta-
nowi ograniczenia w decydowaniu 
o swoim życiu. Osoby niepełno-
sprawne samodzielnie podejmują 
decyzje, wyrażają swoje potrzeby, 
radzą sobie w różnych sytuacjach. 
Oczywiście istnieją rodzaje i stopnie 
niepełnosprawności, kiedy funkcjo-
nowanie jest znacznie ograniczone 
i osoby takie potrzebują swojego 
przedstawiciela, jednak nie jest to 
regułą. 

Mit 5. Do osoby głuchej trze-
ba mówić bardzo wolno.

Nic bardziej mylnego. Wolne 
tempo mówienia nie sprawi, że 
osoba głucha nas usłyszy. Wręcz 
przeciwnie – osoba głucha mogła 
opanować czytanie z ruchu warg, 
a wolne tempo mówienia sprawia, 
że wargi układają się w sposób nie-
naturalny, co zniekształca i czyni 
naszą wypowiedź niezrozumiałą.

Mit 6. Osoby niewidome mają 
bardziej wyczulone pozostałe 
zmysły.

Osoby niewidome próbują re-

kompensować sobie utratę wzroku 
lepszą koncentracją na wrażeniach 
słuchowych. W ten sposób słuch 
we współpracy z innymi zmysła-
mi dostarcza im informacji z oto-
czenia. Osoby niewidome czują się 
pewniej, gdy wyćwiczą pozostałe 
zmysły - słuchu i dotyku, staje się to 
dla nich wyjątkowo ważne. Zarówno 
wrażenia dotykowe, które pozwala-
ją poznać cechy przedmiotów, jak 
i wrażenia słuchowe, które odbie-
rają dźwięki z otoczenia dostarczają 
wskazówek poznawczych jakie wi-
dzącym przynosi wzrok.

Mit 7. Osoby niepełnospraw-
ne nie bawią się, nie korzystają 
z rozrywek – kontemplują w sa-
motności swoje nieszczęście.

Dla wielu z nas niepełnospraw-
ność wiąże się z niesłychaną tra-
gedią. Wydaje się, że będąc osobą 
niepełnosprawną już nic ciekawego 
w życiu się nie uda zrobić, że wszyst-
ko traci sens i jedyne, co pozostaje, 
to pogrążyć się w depresji i smut-
ku. Jednak osoby niepełnosprawne 
spełniają się w życiu zarówno pry-
watnym, społecznym, jak i zawodo-
wym. Osiągają sukcesy zawodowe, 
świętują i cieszą się ze swoich osią-
gnięć, posiadają wysokie aspiracje 
i niezwykłe marzenia. Tak jak każdy 
z nas korzystają w pełni z tego, co 
daje im życie, nie zważając na to, że 
mają pewne ograniczenia.

Fakt 1. Społeczeństwo w nie-
wielkim stopniu odróżnia osoby 
niepełnosprawne intelektualnie 
od osób chorych psychicznie.

Konsekwencją tego jest fakt, że 
osoby niepełnosprawne intelektual-
nie nie są akceptowane społecznie. 
Trudno jest im w ten sposób prowa-
dzić szczęśliwe życie. 

Fakt 2. Na pozytywną czy 
negatywną postawę wobec osób 
niepełnosprawnych wpływa wi-
doczność niepełnosprawności 
i stopień ciężkości zaburzenia 
funkcji organizmu.

Społeczeństwo często odwraca 
się od osób, u których po wyglądzie 
zewnętrznym stwierdza, że są nie-
pełnosprawne. Często są to osoby 
z niepełnosprawnością ruchową, 
z zespołem Downa, czy z niepełno-
sprawnością intelektualną w stop-
niu znacznym. Wobec nieznajomych 
osób niepełnosprawnych częściej 
występują postawy negatywne. 

Fakt 3. Nie każda osoba nie-
widoma zna alfabet Braille’a.

Osoba niewidoma potrafi ra-
dzić sobie i funkcjonować bez zna-
jomości alfabetu Braille’a. Czytanie 
dotykowe znacznie ułatwia takim 
osobom codzienność, jednak nie 
jest to regułą. 

Fakt 4. Niepełnosprawność 
nie wynika tylko z ograniczeń 
człowieka.

W literaturze funkcjonuje po-

gląd społecznego modelu niepeł-
nosprawności, który postuluje, że 
niepełnosprawność w znaczniej 
mierze wynika z przeszkód i barier 
doświadczanych przez osoby nią 
dotknięte. Zatem nie indywidualne 
ograniczenia, ale niedostarczenie 
przez społeczeństwo odpowiednich 
usług oraz niezaspokajanie potrzeb 
osób niepełnosprawnych „tworzą” 
niepełnosprawność. 

Fakt 5. Liczba osób z niepeł-
nosprawnością wciąż wzrasta.

Według danych pochodzących 
z Narodowego Spisu Powszechnego 
2002, liczba osób niepełnospraw-
nych w Polsce wynosiła blisko 5,5 
mln. Ta liczba wciąż wzrasta. Naj-
częstszą przyczynę niepełnospraw-

ności stanowią schorzenia układu 
krążenia, narządów ruchu oraz 
schorzenia neurologiczne.

Fakt 6. Nie każda osoba nie-
widoma nic nie widzi.

Osoba niewidoma jest to osoba, 
która całkowicie nie widzi od uro-
dzenia (nie odbiera żadnych bodź-
ców wzrokowych) i ta, która ma tzw. 
poczucie światła (zauważa światło 
i jego brak, czasem lokalizuje źró-
dło światła, odróżnia dzień od nocy, 
zapalone światło od zgaszonego), 
jak również i ta, której możliwości 
wzrokowe pozwalają na zauważe-
nie ruchu ręki przed okiem, a nawet 
policzenie palców. Niewidomą jest 
także osoba, u której pole widze-
nia (mimo dobrej ostrości wzroku), 

ograniczone do niewielkiego obsza-
ru powoduje, że główną techniką 
funkcjonowania będzie technika 
bezwzrokowa.

Fakt 7. Niepełnosprawność 
nie odbiera człowiekowi godno-
ści.

Niepełnosprawny nie jest oso-
bą w inny sposób niż pozostali, 
a zatem uznając i chroniąc jego 
godność i prawa, uznajemy i chroni-
my godność i prawa nas wszystkich 
i każdego. Osoba niepełnosprawna 
poszukuje autentyczności relacji, 
dzięki którym inni docenią i uznają 
jej osobową godność. 

pedagog Katarzyna Rutkowska 
Poradnia Psychologiczno-

Pedagogiczna w Wąbrzeźnie
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Lipno 
 W piątek 28 kwietnia o 20.00 w kinie Nawojka wystąpi Piotr Bałtroczyk. 

Konferansjer kabaretowy zaprezentuje nowy program zatytułowany „Mężczyzna 
z kijowym peselem”. Bilety kosztują 50 zł i są do nabycia w sekretariacie MCK 
przy ul. Piłsudskiego 22, tel. 54 287 24 40.

Golub-Dobrzyń  
 Tego samego dnia o 17.00 Bałtroczyk będzie bawił publiczność w sali 

widowiskowej domu kultury w Golubiu-Dobrzyniu. Bilety w cenie 50 zł są już do 
kupienia w sekretariacie DK. Szczegółowe informacje pod nr. tel. 56 683 24 08. 

 W niedzielę 26 marca o 18.00 warto wybrać się do domu kultury na 
spektakl „Maska”. Sztuka opowiada o młodym człowieku, którym targają skra-
jne emocje. Sensu życia szuka w alkoholu i narkotykach. Scenariusz i reżyseria: 
Patryk Gąsiorowski. Dochód ze sprzedaży cegiełek zostanie przeznaczony na 
leczenie Stasia, który choruje na białaczkę. Cegiełki są dostępne w sekretaria-
cie DK. 

 W piątek 31 marca o 18.00 w tym samym miejscu zostanie wystawiony 
spektakl komediowy „Przebój sezonu”. W sztuce występują m.in. Krzysztof 
Ibisz, Małgorzata Potocka, Michał Milowicz czy Elżbieta Zającówna. Bilety: 60 
zł w przedsprzedaży, 65 zł w dniu imprezy.  

Wąbrzeźno 
 W czwartek 30 marca o 17.00 gościem WDK będzie Wiesław Hawełko-

Wizo. Poeta jest związany z Grudziądzem, gdzie mieszka i tworzy publikacje. 
Jego życiową pasją jest literatura i sztuka. Znany m.in. z kolekcjonerstwa, bib-
liofilstwa i miłości do historii ogólnej i Grudziądza. Na czwartkowym spotkaniu 
będzie można poznać jego dwa tomiki wierszy: „To było wczoraj” i „Słowa myślą 
kreślone”. Wstęp wolny. 

 Dzień później o 17.00 w galerii WDK będzie można obejrzeć wystawę 
Kamila Kocimskiego pt. „La Défense. Nowoczesny Paryż”. Ekspozycja ukazuje 
La Défense, jedną z dzielnic Paryża. Charakteryzują ją, w przeciwieństwie do 
klimatycznych uliczek i pięknych zabytków Paryża, szkło, stal, nowoczesne 
rozwiązania urbanistyczne i olbrzymie wieżowce. Wstęp wolny. 

 31 marca i 10 kwietnia o 15.45 w WDK planowane są wielkanocne warsz-
taty decoupage. Zgłoszenia można składać bezpośrednio w dziale animacji kul-
tury WDK, ul. Wolności 47, tel. 56 688 17 27, wew. 24 lub drogą elektroniczną: 
animacja@wdkwabrzezno.pl. Liczba miejsc ograniczona.

 W sobotę 8 kwietnia o 10.00 już po raz piąty w Wąbrzeskim Domu 
Kultury odbędzie się Wojewódzki Festiwal Piosenki Harcerskiej o „Wąbrzeską 
lilijkę”. W konkursie wystąpią zuchy w wieku od 6 do 10 lat, harcerze w wieku od 
11 do 13 lat, harcerze starsi od 14 do 18 lat , wędrownicy w wieku od 19 do 25 
lat a także zespoły i artyści działający m.in. przy domach kultury. Osoby, które 
chcą wziąć udział w festiwalu, muszą nadesłać wypełnioną kartę zgłoszenia 
do poniedziałku 27 marca na adres: Wąbrzeski Dom Kultury, ul. Wolności 47, 
87- 200 Wąbrzeźno, tel./fax. 56 688 17 27, 56 688 23 42, e-mail: animacja@
wdkwabrzezno.pl.

Rypin
 We wtorek 28 marca o 17.00 w Miejsko-Powiatowej Bibliotece Publi-

cznej będzie można porozmawiać z pisarzem i poetą Jackiem Dehnelem. Ar-
tysta jest laureatem Nagrody Fundacji Kościelskich w 2005 roku oraz Paszportu 
Polityki za rok 2006. Jego debiut literacki „Żywoty równoległe” z entuzjazmem 
przyjął sam Czesław Miłosz. Autor był wielokrotnie nominowany do najbardziej 
prestiżowych nagród literackich, w tym do Nagrody Nike. Dotychczas Dehnel 
zasłynął takimi dziełami jak: „Saturn. Czarne obrazy z życia mężczyzn z rodziny 
Goya”, „Lala”, „Fotoplastykon” czy „Ekran kontrolny”. W rypińskiej bibliotece 
z pewnością będzie można porozmawiać o literaturze, poezji i zdobyć autograf. 
Wstęp wolny. 

 W czwartek 6 kwietnia o 14.00 w tym samym miejscu odbędzie się 
kolejne spotkanie Dyskusyjnego Klubu Książki. Tym razem miłośnicy literatury 
zajmą się twórczością Marii Nurowskiej. Wstęp wolny.  

Brodnica
 W sobotę 1 kwietnia w BDK odbędzie się impreza Day Of Street II - Dance 

Battle&Show, poświęcona różnym formom tańca ulicznego. Kartę zgłoszeniową 
i regulamin można znaleźć na stronie: www.bdk.brodnica.net. 

 W poniedziałek 24 kwietnia o 10.00 w BDK rozpocznie się konkurs 
recytatorski „O Różę Pierrota”. W rywalizacji mogą wziąć udział gimnazjaliści 
z powiatu brodnickiego. Kartę zgłoszenia (dostępną na stronie: www.bdk.brod-
nica.net) należy przesłać do 14 kwietnia na adres Brodnickiego Domu Kultury, 
z dopiskiem „O Różę Pierrota”.

 Cztery dni później o 10.00 uczniowie szkół podstawowych, gimnazjów 
i szkół średnich będą rywalizować w IX Brodnickim Przeglądzie Pieśni i Piosen-
ki Patriotycznej. Zgłoszenia należy dostarczyć do 10 kwietnia.

oprac. (ToB)

Co? Gdzie? Kiedy?Filmowa uczta 
w Wąbrzeźnie 

KINO  W czwartek 30 marca do Wąbrzeskiego Domu Kultury 
z nowościami filmowymi zawita Profesjonalne Kino Objazdo-
we Outdoor Cinema

Filmowy maraton rozpocznie 
się o 10.00 od projekcji bajki dla 
dzieci „Zając Max ratuje Wielkanoc”. 
Maluchy będą mogły poznać histo-
rię małego zająca z wielkiego mia-
sta, który przypadkowo trafia do 
Wielkanocnej Krainy. To niezwykłe 
miejsce, w którym zatrzymał się 
czas. W centrum znajduje się za-
jęcza szkoła, w której ukryto złotą 
pisankę, przedmiot dający zającz-
kom magiczną moc. Głosu główne-
mu bohaterowi użyczył popularny 
aktor Piotr Adamczyk. 

W południe na ekranie zago-
ści „Maria Skłodowska-Curie”, czyli 
opowieść o życiu polskiej noblistki. 
W tytułową rolę wcieliła się Karoli-
na Gruszka. Obraz w reżyserii Ma-
rie Noelle ukazuje nie tylko nauko-
we dokonania Skłodowskiej-Curie, 
jest także portretem kobiety, która 
dzięki inteligencji i wiedzy zdołała 
przekonać do siebie świat nauki, 
zdominowany przez mężczyzn. 
W filmie zobaczymy także m.in. Iza-
belę Kunę w roli Bronisławy Skło-
dowskiej, Piotra Głowackiego jako 
Alberta Einsteina czy Daniela Ol-

O 20.15 będzie można obejrzeć „Azyl”, opowiadający historię 
zoologa Jana Żabińskiego (na zdjęciu) i jego żony Antoniny, 
którzy w czasie II wojny światowej ukrywali dziesiątki Żydów

brychskiego jako 
Emile’a Amagata. 

O 14.30 bę-
dzie można obej-
rzeć „Zerwany 
kłos”. Ten dra-
mat biograficzny 
w reżyserii Witol-
da Ludwiga opi-
suje losy Karoliny 
Kozkówny, która 
w czasie I wojny 
światowej ponio-
sła męczeńską 
śmierć w obro-
nie wiary. Film 
niesie przesłanie 
o sensie cierpie-
nia i zwycięstwie 
miłości nad nie-
nawiścią. 

O 16.15 przy-
gotowano nieco 

lżejszą propozycję, czyli komedię 
romantyczną „Porady na zdrady”. 
Zdradzona w dniu ślubu Kalina 
(Magdalena Lamparska) i porzu-
cona przez chłopaka Fretka (Anna 
Dereszowska) zakładają nietypo-
wy biznes, który raz na zawsze 
ma rozwiązać problemy z męską 
wiernością. Postanawiają pomagać 
kobietom i na zlecenie testować 
lojalność ich partnerów. Reżyserią 
filmu zajął się Ryszard Zatorski, 
mający na swoim koncie takie pro-
dukcje jak: „Dlaczego nie!”, „Nigdy 
w życiu!” czy „Dzień dobry, kocham 
cię!”. 

O 18.00 można wybrać się na 
film Marii Sadowskiej – „Sztuka ko-
chania. Historia Michaliny Wisłoc-
kiej”. Widzowie będą mogli poznać 
zmagania słynnej ginekolog z apa-
ratem władzy czasów PRL-u. Bo-
haterka napisała w latach siedem-
dziesiątych książkę, która miała 
zrewolucjonizować życie seksualne 
Polaków. Jej wydanie było długo 
blokowane przez cenzurę. W ty-
tułową rolę wcieliła się Magdalena 
Boczarska, znana z „Różyczki” czy 

„W ukryciu”. Na ekranie zobaczymy 
też Piotra Adamczyka, Eryka Lubo-
sa, Karolinę Gruszkę, Danutę Sten-
kę i Arkadiusza Jakubika.

Czwartkowy dzień z kinem za-
kończy się projekcją „Azylu” o 20.30. 
To opowieść o małżeństwie Żabiń-
skich, którzy podczas II wojny świa-
towej ukrywali dziesiątki Żydów 
Osobiście wydostawali ich z getta 
i pomagali przetrwać w murach 
ogrodu zoologicznego. Niektórzy 
ukrywani byli w miejscach prze-
znaczonych dla zwierząt, pozostali 
w willi Żabińskich. W 1965 roku Jan 
i Antonina Żabińscy zostali odzna-
czeni przez instytut Jad Waszem 
tytułem Sprawiedliwych wśród Na-
rodów Świata.

Bilety w przedsprzedaży do-
stępne są wyłącznie w cenie wej-
ściówek normalnych, czyli 16 zł i 8 
zł. Zakupu biletów ulgowych w ce-
nie 14 zł (szkolny, studencki, senio-
ra, rodzinny) oraz grupowych w ce-
nie 12 zł (powyżej 10 osób) można 
dokonać jedynie w kasie, w dniu 
wizyty kina. Przedsprzedaż online 
kończy się na 24h przed startem 
seansu. Rezerwacji biletów (do 
późniejszego zakupu w kasie kina) 
można dokonywać telefonicznie, 
pod nr. tel. (22) 357 78 00 od ponie-
działku do piątku w godz. 10.00-
15.00. Wszystkie zarezerwowane 
bilety należy odebrać co najmniej 
pół godziny przed seansem. Kasa 
kina czynna w dniu przyjazdu od 
pierwszego do ostatniego seansu. 
Przedsprzedaż biletów online jest 
prowadzona na stronie: www.kino.
visa.pl.

Seanse wyświetlane przez 
Profesjonalne Kino Objazdowe 
Outdoor Cinema odbywają się na 
profesjonalnym sprzęcie projekcyj-
nym, w najwyższej jakości obrazu 
i dźwięku, z wykorzystaniem no-
woczesnych technologii.

Tomasz Błaszkiewicz
fot. internet

Wydarzenie

Muzyka bez ograniczeń
21 i 22 kwietnia po raz szósty odbędzie się Brodnicki Przegląd Zespołów Muzycz-
nych „Open Music”.

W przeglądzie mogą wziąć 
udział zespoły wykonujące do-
wolną muzykę. W piątek 21 kwiet-
nia w BDK zagrają zaprzyjaź-
nione formacje, a dzień później 
od 10.00 rozpocznie się część 
konkursowa. Artystów będzie 

oceniało jury w składzie: Agata 
Sobocińska (Sony Music Polska), 
Zbigniew Krzywański (gitarzysta 
Republiki) oraz Mariusz Składa-
nowski (dziennikarz muzyczny 
Radia Gra). 

Zwycięzcy otrzymają nagrodę 

finansową w wysokości 2 tys. zł. 
Za drugie miejsce organizatorzy 
przewidzieli 500 zł, a za trzecie 
300 zł. Termin składania zgłoszeń 
upływa w piątek 31 marca. 

Tomasz Błaszkiewicz
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KRZYŻÓWKA PANORAMICZNA

WARZYWA W TEMPURZE Z DIPEM CZOSNKOWYM

Danie przygotowane na zajęciach praktycznych przez uczniów
 klasy I Technikum Żywienia i Usług Gastronomicznych 

Zespołu Szkół we Wroniu
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Składniki:
1 kalafior (mały)
1 cukinia (mała)
200 g marchwi
200 g selera (korzeń)
2 ząbki czosnku
150 ml jogurtu naturalnego
sól, cukier (do smaku)
1 pęczek koperku
Tempura:
150 g mąki pszennej
150 g mąki ziemniaczanej
woda gazowana 
2 jajka
sos sojowy
1 l oleju

Sposób wykonania:
Warzywa umyj, obierz, kala-

fior podziel na różyczki, cukinię, 
marchewkę i seler pokrój w słup-
ki. Kalafior, marchewkę i seler 
gotuj 3 min. w osolonej wodzie, 
wyłóż i przestudź. Ze składni-
ków na tempurę przygotuj cia-

sto jak na naleśniki. 
W garnku o grubym 
dnie rozgrzej olej, 
następnie warzy-
wa kolejno zanu-
rzaj w cieście i smaż 
w głębokim oleju do 
uzyskania złotego 
koloru. Wyjmij łyżką 
cedzakową, przełóż 
na ręcznik papiero-
wy w celu odsącze-
nia z oleju. Przygotuj 
sos czosnkowy: czo-
snek zetrzyj na tarce 
o bardzo drobnych 
oczkach, połącz z jo-
gurtem i posiekanym 
koperkiem, dopraw 
solą i cukrem. Wa-
rzywa podaj z sosem 
czosnkowym. 

Smacznego!
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DOBRZE TO WIEDZIEĆ

oprac. (ToB)

Zmiany w punktowaniu uczniów 

Szefowa resortu edukacji podpisała dwa rozporządzenia: w sprawie 
rekrutacji do szkół i przedszkoli oraz w sprawie rekrutacji absolwen-
tów dotychczasowych gimnazjów. W procesie przyjęcia do szkół po-
nadpodstawowych bardziej niż dotąd doceniana będzie aktywność 
społeczna ucznia, więcej punktów będzie też można uzyskać za ocenę 
dobrą i bardzo dobrą na świadectwie, a także za świadectwo z wyróż-
nieniem. Zwiększono, z dwóch do trzech, liczbę punktów możliwą do 
zdobycia za aktywność na rzecz innych ludzi, w tym wolontariat oraz 
z pięciu do siedmiu liczbę punktów, które można uzyskać za świadec-
two ukończenia szkoły podstawowej z wyróżnieniem.

Ograniczony handel w niedzielę? 
Komitet Stały Rady Ministrów pozytywnie zaopiniował obywatelski pro-jekt dotyczący ograniczenia handlu w niedzielę. Zakaz miałby dotyczyć większości placówek handlowych. Proponowane są jednak odstępstwa. Sprzedaż mogłaby się odbywać w dwie kolejne niedziele poprzedzają-ce święta Bożego Narodzenia, w ostatnią niedzielę przed Wielkanocą, w ostatnią niedzielę stycznia, czerwca, sierpnia i w pierwszą niedzielę lipca. Odstępstwa dotyczyłyby też m.in.: sklepów prowadzonych przez indywidualnych przedsiębiorców, stacji benzynowych, aptek, sklepików z pamiątkami i piekarni przy zakładach produkcyjnych prowadzących sprzedaż własnych produktów do godz. 13.00. Za nieprzestrzeganie przepisów groziłaby kara grzywny, ograniczenia wolności lub nawet pozbawienia wolności do dwóch lat. Teraz propozycją zajmie się rząd. 

Internetowe zapisy na egzamin lekarski     

Od maja tego roku ma obowiązywać elektroniczny Sys-

tem Monitorowania Kształcenia. Dzięki tej zmianie, ab-

solwenci medycyny będą mogli rejestrować się na lekar-

ski egzamin końcowy i lekarsko-dentystyczny egzamin 

końcowy przez internet. Uprawnienia kandydatów po-

twierdzą izby lekarskie. Pierwsza sesja egzaminacyjna, 

do której będzie można rejestrować się elektronicznie, 

odbędzie się we wrześniu bieżącego roku. Docelowo 

SMK ma przetwarzać dane lekarzy, lekarzy specjalistów, 

dentystów, pielęgniarek, położnych, farmaceutów i in-

nych przedstawicieli zawodów medycznych. 

zzzz
zzz

Zmiany w karaniu za przestępstwa wobec dzieci  

Senat przyjął poprawki do nowelizacji prawa karnego, która 
zaostrza kary za ciężkie przestępstwa przeciw życiu, zdrowiu 
i wolności dzieci. Zaproponowano rezygnację z zaostrzenia 
kary za nieumyślne spowodowanie ciężkiego uszczerbku na 
zdrowiu. Pozostałe zapisy, przyjęte wcześnie przez Sejm RP, 
pozostaną bez zmian. Poza zwiększeniem poszczególnych kar, 
już niebawem jako przestępstwo będzie traktowane niezgła-
szanie czynów przeciwko życiu, zdrowiu, wolności i wolności 

seksualnej wymierzonych w dobro dziecka. Osobie, która 
będzie wiedziała o akcie pedo� lskim i nie zawiadomi o tym 

policji, ma grozić do trzech lat pozbawienia wolności. 

Łatwiej o leki dla ciężko chorych 
Nowa wersja nowelizacji ustawy refundacyjnej obejmuje „compassionate use”, czyli program umożliwiający ciężko chorym terapię lekami, któ-re nie zostały jeszcze dopuszczone do obrotu. Aby pacjent mógł skorzystać z leczenia, producent musi złożyć wniosek o dopuszczenie do obrotu albo lek znajduje się w fazie badań klinicznych lub tuż po niej. Ubezpieczony pacjent będzie miał prawo do darmowego leku oraz do świadczeń gwarantowanych. Za terapię zapłaci NFZ, a nie np. sponsor badania. 

Referendum coraz bliżej  

Przedstawiciele Związku Nauczycielstwa Polskiego zebrali już ponad 350 tys. 
podpisów pod wnioskiem o referendum ws. reformy edukacji. Aby parlament 
zajął się problemem, potrzeba 500 tys. podpisów. Inicjatorzy akcji chcą za-
dać Polakom pytanie: „Czy jest pan/pani przeciwko reformie edukacji, którą 
rząd wprowadza od 1 września 2017 roku?”. Od nowego roku szkolnego bę-
dzie obowiązywał następujący system kształcenia: 8-letnia szkoła podstawo-
wa, 4-letnie liceum i 5-letnie technikum oraz dwustopniowe szkoły branżowe. 
Gimnazja będą wygaszane. Pomysłodawcą referendum jest ZNP, a w skład 
komitetu wchodzą: „Rodzice przeciwko reformie edukacji”, koalicja „Nie dla 
chaosu w szkole”, Krajowe Porozumienie Rodziców i Rad Rodziców, Społeczne 
Towarzystwo Oświatowe, Krajowe Forum Oświaty Niepublicznej, OPZZ, Plat-
forma Obywatelska, Nowoczesna, Razem i Inicjatywa Polska.

Pół roku na rejestrację 
pośredników kredytowych  

Senat wprowadził poprawki do ustawy o kredycie 
hipotecznym. Projekt zakłada, że Komisja Nadzoru 
Finansowego będzie miała pół roku na rejestrację 
pośredników kredytowych. Ustawa przewiduje, 
że kredyty hipoteczne będą miały w ofercie jedy-
nie banki i SKOK-i, a nie � rmy pożyczkowe. Pojawi 
się też obowiązek udzielania kredytów w walucie, 
w której klient osiąga dochody. 
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Przygotuj skórę na wiosnę
URODA  Lada chwila pojawią się pierwsze promienie słońca, kwiaty zaczną rozkwitać, świat obudzi się 
do życia. Weź przykład z natury i zadbaj, by Twoja skóra była promienna, świeża, pełna blasku

Kończy się zima, podczas któ-
rej skóra narażona jest na wiele 
niekorzystnych czynników. Wiatr, 
mróz, ogrzewanie w domach 
i pracy, ciągłe zmiany temperatu-
ry: od bardzo niskich do bardzo 
wysokich, powodują, że cera staje 
się pozbawiona blasku, szara, ma 
nierówny koloryt, jest niedotle-
niona i przesuszona, co utrudnia 
codzienną pielęgnację oraz ma-
kijaż. Teraz jest idealny czas, aby 
walczyć z niedoskonałościami 
i przywrócić skórze równowagę.

Podstawą jest oczyszczenie 
skóry i zrzucenie jej wierzchniej 
warstwy, która utrudnia trans-
port substancji aktywnych w głąb 
naskórka. Idealnie sprawdzi się 
zastosowanie peelingów che-
micznych. Gabinety kosmetycz-
ne dysponują wieloma rodzajami 
takich peelingów, w zależności 
od potrzeb skóry, intensywności 
zmian oraz wielu innych czynni-
ków. Odpowiednio wykwalifiko-
wany kosmetolog podchodzi in-
dywidualnie do każdej pacjentki, 
po  dokładnej analizie skóry oraz 
wywiadzie dobiera i proponuje 
kurację mającą na celu odnowę 
naskórka. Zabiegi peelingami che-
micznymi nie zawsze kończą się 
dobrze, jeśli udajemy się do osób 
przypadkowych, niewykwalifiko-
wanych oraz takich, które pracują 
na niskiej jakości produktach. Nie 
chodzi o to, żeby płacić ogromne 
pieniądze za zabiegi kosmetycz-
ne, bo nie każdego stać na taki 
wydatek. Lepiej jednak raz wydać 
większą kwotę i mieć dobry efekt, 
niż  wydawać kilkukrotnie małe 
pieniądze na kiepskiej jakości za-
biegi i produkty.

Dzisiejsza wiedza na temat 
peelingów chemicznych jest tak 
duża, że powinniśmy o wszyst-
ko pytać: o firmę, na której ko-

smetykach dany salon pracuje, 
o poziom zaawansowania tech-
nologicznego peelingów – pe-
elingi medyczne dostępne tylko 
dla wykwalifikowanej kadry są 
najlepszymi dostępnymi na ryn-
ku. Jeśli idziemy do gabinetu, 
w którym zabiegi takie są bardzo 
tanie, a firmę, na której kosme-
tykach się pracuje znamy z aukcji 
internetowych, to wniosek jest 
tylko jeden. Dlatego poszukajmy 
miejsca dla siebie, gdzie poczu-
jemy, że możemy zaufać osobie 
wykonującej zabieg, gdzie otrzy-
mamy wszystkie informacje na 
temat zabiegu, produktów oraz 
całej kuracji. Gdy skóra zostanie 
dokładnie oczyszczona będzie 
przygotowana na kolejne etapy 
odnowy i rewitalizacji.

Popularnym zabiegiem, który 
bardzo szybko i widocznie popra-
wi stan naszej skóry, jest  infuzja 
tlenowa. Szczególnie polecana dla 
osób, które nie lubią i boją się in-
wazyjnych zabiegów. Z tego mogą 
skorzystać nawet kobiety w ciąży. 
Infuzja tlenowa oparta jest na 
wtłaczaniu preparatów aktyw-
nych do głębokich warstw skóry 
za pomocą czystego tlenu. To re-
wolucyjna metoda odmładzania, 
nawilżania na poziomie komór-
kowym oraz redukcji zmarszczek 
opatentowana w Danii.  Polega na 
połączeniu dwóch technologii: 
wprowadzania w skórę wysoce 
skoncentrowanych składników 
aktywnych w postaci serum za 
pomocą tlenu oraz terapii czy-
stym tlenem, odpowiednio stężo-
nym i sprężonym. Skoncentrowa-
ne składniki aktywne w postaci 
serum wtłaczane są za pomocą 
tlenu do głębokich warstw skó-
ry, dzięki czemu pierwsze efekty 
widoczne są natychmiast po za-
biegu. To bezinwazyjna, kosme-

tyczna i bezbolesna alternatywa 
dla botoxu. Spektakularne efekty 
osiągamy dzięki silnie skoncen-
trowanym składnikom aktyw-
nym, jak m.in kwas hialuronowy, 
wyciąg z jadu węża (pseudobo-
tox), peptydy, antyoksydanty, wi-
taminy i minerały oraz ekstrakty 
z alg.  Zabieg ten przynosi naj-
lepszy efekt, gdy jest stosowany 
w seriach. 

Moją ulubioną metodą re-
witalizacji i odżywiania skóry 
są zabiegi z zakresu medycyny 
estetycznej – mezoterapii igło-
wej, mikroigłowej. Mezoterapia 
igłowa polega na dostarczaniu 
do skóry właściwej kwasu hia-
luronowego oraz substancji od-
żywczych, takich jak witaminy, 
aminokwasy, mikroelementy czy 
peptydy biomimetyczne. Odbywa 
się to za pomocą iniekcji, czy-
li przy użyciu strzykawki i igły. 
Dzięki temu składniki aktywne 
stosowanych preparatów poda-
wane są od razu bezpośrednio 
do miejsc, które tego potrzebują. 
Pokonanie bariery naskórkowej 
poprzez iniekcję pozwala na uzy-
skanie natychmiastowych efek-
tów rewitalizacyjnych. Składniki 
aktywne działają szybko, bo tra-
fiają bezpośrednio do skóry wła-
ściwej, co zapewnia ich optymal-
ną dostępność i stężenie. Zabiegi 
mezoterapii igłowej stosowane 
w biorewitalizacji skóry wyko-
rzystują dwa różne mechanizmy 
działania. Pierwszym z nich jest 
działanie substancji wstrzykiwa-
nych w skórę. Drugim – efekt 
ogniskowego gojenia się skóry 
i jej samoregeneracji po licznych 
nakłuciach, do których dochodzi 
w trakcie zabiegu. Zabieg mezo-
terapii polega na stosunkowo gę-
stym (co ok. 1 cm) śródskórnym 
podawaniu małych dawek sub-

stancji odżywczych w wybrane 
okolice twarzy lub inne części 
ciała, które chcemy poddać rewi-
talizacji. Podczas jednego zabiegu 
powstają dziesiątki małych gru-
dek, w których zdeponowany jest 
preparat. Grudki te, podobnie jak 
ślady po wkłuciach, znikają po kil-
kudziesięciu godzinach, a składni-
ki aktywne preparatu ulegają cał-
kowitemu wchłonięciu. Nawilżają 
przy tym i odżywiają skórę dzia-
łając profilaktycznie i stymulując 
ją do regeneracji i rewitalizacji. 
Mezoterapię igłową stosuje się na 
powiekach, twarzy, szyi, dekol-
cie, grzbietach rąk oraz wszędzie 
tam, gdzie skóra utraciła swoją 
dotychczasową jędrność i ela-
styczność. Zabieg nie wymaga 
specjalnego przygotowania przed 
wizytą. Nie powoduje nadwrażli-
wości na słońce i może być stoso-
wany przez cały rok. Mezoterapia 
może być wykonywana przy każ-
dym typie skóry, również wtedy, 
gdy jest bardzo cienka i delikat-
na. 

Często klienci pytają, od ja-
kiego wieku zacząć tego typu za-
biegi. To zależy od kondycji i po-
trzeb skóry. Jeśli osoba w wieku 
20 lat ma suchą i szarą cerę, to 
powinna wykonać taki zabieg 
w celu rozjaśnienia i nawilżenia 

skóry – z użyciem odpowiednie-
go preparatu oczywiście. Jeśli ko-
bieta ma 50 lat i mało jędrną skó-
rę, powinna taki zabieg wykonać 
w celu liftingu. Taki przykładów 
jest o wiele więcej. To zabieg dla 
każdej cery w każdym wieku. 

Nie zapominajmy również 
o odpowiedniej pielęgnacji co-
dziennej naszej skóry. Idealnie 
dopasowany do jej potrzeb profil 
kosmetyków pozwala na utrzy-
mywanie efektów osiągniętych 
zabiegami kosmetycznymi. Warto 
udać się po poradę do kosmetolo-
ga, który zna naszą skórę i widzi, 
co w danym momencie będzie dla 
niej najbardziej odpowiednie. Na-
leży pamiętać, że ważny jest każ-
dy etap pielęgnacji skóry – nawet 
demakijaż i mycie twarzy. Krem 
powinien działać na konkretne 
problemy skóry. 

Jeszcze trochę czasu do 
prawdziwej wiosny, więc każdy 
z nas zdąży zadbać o swoją skórę, 
jeśli podejmie decyzję już teraz. 
Wybierz się do salonu kosme-
tycznego i zafunduj swojej skórze 
odnowę i rewitalizację, przywróć 
jej blask oraz świeżość.

mgr kosmetolog
Marika Świtalska

fot. internet
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Koziorożec 
(22.12-19.01) Wodnik 

(20.01-18.02) Ryby 
(19.02-20.03) Baran 

(21.03-20.04)

Lew 
(23.07-22.08)

Panna
(23.08-22.09) Waga 

(23.09-23.10) Skorpion 
(24.10-21.11) Strzelec 

(22.11-21.12)

Byk 
(21.04-21.05) Bliźnięta 

(22.05-20.06) Rak 
(21.06-22.07)

Kolorowanki dla dzieci

Dobry czas, by z boku przyjrzeć się swojemu życiu. 
Jeśli dużo się ostatnio działo, w pędzie podejmowałeś 
decyzje, teraz jak na dłoni ujrzysz, co było słuszne, a co 
błędne. Oceń sytuację na chłodno i zdecyduj, w którym 
kierunku iść. W miłości możliwe zauroczenia od pierw-
szego wejrzenia. W stałych związkach też ocieplenie, 
o ile zapomnisz o dawnych urazach.

Twoja pewność siebie ostatnio szwankowała. Wciąż 
wahałeś się, w którą stronę iść, co było źródłem olbrzy-
miego stresu. Sytuacja poprawia się, uporządkujesz 
rzeczywistość, a przyszłość zacznie się jawić w jaśniej-
szych barwach. Zyskasz finansowo, pojawi się okazja 
dodatkowego zarobku. Dobrze ulokuj te pieniądze. 

Przed tobą twórczy czas. Szczególnie w pracy będziesz 
bardzo kreatywny, zaproponujesz wprowadzenie nie-
codziennych rozwiązań. Możesz w tej kwestii liczyć na 
sukces. Nie pozostanie to też bez wpływu na twoje finan-
se. Spotkasz na swojej drodze kogoś, kto wzbudzi twoje 
zaufanie. Dobry materiał na przyjaciela, a czy na partnera 
– czas pokaże.

Ważna osoba życzliwie patrzy na twoje poczynania 
zawodowe. To pora, by się wykazać i zaprezentować 
z jak najlepszej strony. Dni wolne od pracy najchętniej 
spędzisz na wyjeździe. Zabierz ze sobą kogoś bliskiego 
sercu, wyłącz telefon i rób tylko to, na co masz ochotę.

Trudno ci połapać się w uczuciach. Bardzo martwisz 
się kryzysem w swoim związku, a to przecież nic 
strasznego. Każda para przechodzi słabszy okres. 
Zdecyduj się na szczerą rozmowę, kamień spadnie 
ci z serca i poczujesz się lepiej.

Przebierasz nogami, żeby zacząć wdrażać nowe pla-
ny. Zwolnij. Jak się zapędzisz, będziesz żałować. 
Czasami nie warto podwyższać sobie poprzeczki. 
Skup się na poprawie relacji z ludźmi. Więcej słu-
chaj niż mów.

Wpadniesz w wir spotkań towarzyskich i zabranie ci 
czasu na zajęcie się swoimi sprawami. Ktoś wyjawi 
ci tajemnicę. Uważaj, by nie zdradzić jej osobom 
lubiącym plotki. W pracy czas planowania zadań. 
Poradzisz sobie z realizacją założonego planu.

Przesilenie wiosenne da o sobie znać, poczujesz się osła-
biony fizycznie i psychicznie. Wykrzesaj z siebie choć trochę 
siły, by zakończyć projekty zawodowe będące w toku. Szukaj 
okazji do relaksu, nawet krótkotrwałego. Możesz rozpocząć 
porządkowanie domu, to też forma skierowania myśli na 
inne tory, oderwania od pracy i dręczących cię kłopotów.

Bądź sobą, bez obaw wypowiadaj swoje zdanie, otocze-
nie będzie cię odbierać wyłącznie pozytywnie. Jeśli ktoś 
od dawna ci się podoba, zrób wreszcie pierwszy krok. 
Obawiasz się, że za wysokie progi jak na twoje nogi? 
Niepotrzebnie. Zapytaj przyjaciół, co w tobie cenią, za 
co cię lubią. W ten sposób twoja samoocena na pewno 
wzrośnie.

Masz wrażenie, że wszystko się skumulowało, a świat 
pędzi jak szalony. Nie lubisz tego, wolisz stać z boku 
wyścigu niż w nim uczestniczyć. Zwolnij, przecież nic 
strasznego się nie stanie. W przeciwnym razie na naj-
bliższych odbije się twoje złe samopoczucie. Jeśli po-
trzebujesz teraz czyjegoś wsparcia, poproś o nie.

Słońce za oknem, poczujesz wiosnę i przypływ energii. 
Będziesz chciał zrobić coś nowego, pożegnać rutynę. 
Pomyśl o rozwoju osobistym. Sięgnij po fachową lite-
raturę, zapisz się na szkolenie, to wszystko zaprocentuje 
w przyszłości. Zastanów się, z jakich przyjemności zre-
zygnowałeś w ostatnich tygodniach i zrealizuj którąś.

Poruszenie w sprawach damsko-męskich. Twój urok 
osobisty, łatwość w komunikacji z innymi i dobry 
nastrój zaowocują nowymi znajomościami. Niektóre 
przełożą się na flirt, a jedna może przerodzić się w coś 
poważniejszego. Trudne sprawy rozwiążesz teraz z ła-
twością, wykorzystaj tą dobrą passę.
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z szacunku do zwierząt 
GMINA SKRWILNO  Przez ostatni miesiąc uczniowie Zespołu Szkół w Skrwilnie zbierali produkty na rzecz 
schroniska „Reksio” w Brodnicy

Akcja była prowadzona od 14 
lutego i zakończyła się 10 marca, 
a jej inicjatorami byli członkowie 
Szkolnego Klubu Wolontariatu 
w Skrwilnie: Weronika Fijałkow-
ska, Aleksandra Radomska, Ju-
lia Milewska, Pola Malanowska, 
Aleksandra Romanowska. Działa-
nia uczniów koordynowała Kata-
rzyna Sęczyk-Milewska. 

Przez blisko miesiąc trwała 
zbiórka karmy, makaronu oraz 
pościeli i koców. W pomoc zaan-
gażowali się nie tylko uczniowie 
gimnazjum, ale też szkoły pod-
stawowej i młodzi społecznicy 
z gminnego przedszkola. W ra-
mach akcji w szkole zostały zor-
ganizowane też charytatywne za-
jęcia zumby. 

– Mógł na nie przyjść każ-
dy mieszkaniec gminy Skrwil-
no i świetnie bawić się tańcem, 
a przy okazji zaczerpnąć troszkę 
niekonwencjonalnej aktywności 
fizycznej – mówi Joanna Wierz-
chowska z ZS w Skrwilnie. – Wa-

runkiem uczestnictwa w zaję-
ciach było przyniesienie cegiełki 
dla zwierzaków ze schroniska 
w postaci makaronu lub karmy. 

W tym samym czasie w gim-
nazjum trwał projekt edukacyjny, 
którego celem była zbiórka ma-

kulatury w zespole szkół. Podczas 
akcji uczniowie zebrali 1100 kg 
papieru i sprzedali go na skupie 
w Rypinie. Pieniądze ze zbiórki 
zostały przekazane na zakup kar-
my dla zwierząt oraz makaronu. 
Projekt realizowali: Patrycja Dwo-

rakowska, Julia Jażdżewska, Alicja 
Błażejewska, Magdalena Cieciór-
ska, Kinga Koprowska. 

Ogółem członkowie społecz-
ności szkolnej zebrali ponad 220 
kg karmy (suchej, w puszkach, 
makaronu, ryżu itp.), kilkanaście 

koców i poszewek oraz kilka za-
bawek dla najmłodszych miesz-
kańców schroniska. We wtorek 
14 marca delegacje klas, które 
włączyły się w akcję, odwiedziły 
schronisko w Brodnicy i przeka-
zały zebrane produkty. 

– Uczniowie oraz rodzice 
bardzo chętnie przekazywali su-
chą karmę, karmę w puszkach, 
makaron, ryż, fasolę, niepotrzeb-
ną pościel i koce – dodaje Joanna 
Wierzchowska. – Podczas wizyty 
w schronisku uczniowie byli za-
skoczeni bardzo dobrymi warun-
kami funkcjonowania schroniska 
oraz przychylnym, przesympa-
tycznym przyjęciem przez opie-
kunów tej instytucji.

Zbiórkę wspierali uczniowie: 
Dawid Czarski, Adrian Zabłocki, 
Jakub Sadowski i Wojciech Brze-
ziński oraz nauczycielki: Joanna 
Wierzchowska, Aleksandra Paw-
łowska i Anna Grzegorzewska. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

Rypin

Zostań dawcą szpiku 
We wtorek 11 kwietnia Zespół Szkół nr 1 w Rypinie zorganizuje akcję pod hasłem 
„Komórkomania”.

Młodzież 
o rozwoju gmin 
Do 12 maja gimnazja mogą nadsyłać prace w ra-
mach VII Kujawsko-Pomorskiego Festiwalu Gimna-
zjalnych Projektów Edukacyjnych. Do wygrania jest 
nawet 2,5 tys. zł. 

Region

Konkurs organizuje Urząd 
Marszałkowski w Toruniu. Gim-
nazja z całego województwa 
mogą przygotować prace nawią-
zujące do edukacji, sportu oraz 
geografii społeczno-ekonomicz-
nej, które będą próbą określenia 
głównych, długofalowych celów 
rozwoju miasta lub wsi oraz 
kierunków działań, które są ko-
nieczne do ich zrealizowania. 
Ma to pomóc samorządowcom 
w zbudowaniu rozwoju miast 
i wsi. 

Prace pisemne powinny być 
przygotowane przez maksy-
malnie pięcioosobowe zespoły, 
pod opieką jednego lub dwóch 
nauczycieli. W projektach moż-
na wykorzystać różne metody, 
techniki i narzędzia np. obser-
wację, analizę dokumentów, an-
kietę, wywiad itp. Muszą być to 
własne projekty, wcześniej nie-
publikowane i nieprzedstawiane 
na innych konkursach.

Dla autorów zwycięskiego 
projektu organizatorzy przy-
gotowali nagrodę finansową 
w wysokości 2,5 tys. zł. Za drugie 
miejsce przewidziano 2 tys. zł, 
a za trzecie 1,5 tys. zł. Nagrody 

otrzymają też opiekunowie. 
Cele festiwalu to m.in. pro-

mocja dobrych praktyk w zakre-
sie kształtowania tożsamości 
regionalnej; promocja małych 
ojczyzn i regionu; zaproszenie 
uczniów do wspólnego budo-
wania strategii rozwoju swo-
jego miasta (wsi); kształtowa-
nie umiejętności kluczowych 
uczniów i promocja wojewódz-
twa kujawsko-pomorskiego.

Laureatów wyłoni kapituła, 
złożona z przedstawicieli Urzędu 
Marszałkowskiego, Kuratorium 
Oświaty w Bydgoszczy, Cen-
trum Kształcenia Ustawicznego 
- Ośrodka Doradztwa Metodycz-
nego i Doskonalenia Nauczycieli 
w Toruniu oraz kujawsko-po-
morskich centrów edukacji na-
uczycieli w Bydgoszczy, Toruniu 
i Włocławku.

Prace należy nadsyłać do 12 
maja na adres: Urząd Marszał-
kowski, Plac Teatralny 2, 87-100 
Toruń, Departament Edukacji 
i Kształcenia Ustawicznego z do-
piskiem: Festiwal Gimnazjalnych 
Projektów Edukacyjnych.

Tomasz Błaszkiewicz

Wydarzenie ma na celu zare-
jestrowanie jak największej ilości 
potencjalnych dawców szpiku. 
Pomysłodawczynią akcji jest Pa-
trycja Pniewska, uczennica klasy 
maturalnej o profilu biologiczno-
chemicznym. 

– Do rejestracji potrzeba tyl-
ko trochę twojej śliny i podstawo-
we dane osobiste – mówi Patry-
cja. – To nic nie kosztuje, ani nie 
boli. Tylko niewielki procent za-
rejestrowanych zostaje dawcami, 
lecz może się okazać, że to właśnie 
twój bliźniak genetyczny potrze-
buje pomocy. 

W Zespole Szkół nr 1 w Rypinie 

trwają już przygotowania do Dnia 
Dawcy, które koordynuje właśnie 
Patrycja oraz nauczycielka Justyna 
Gałkowska. Organizatorki nawią-
zały już pisemne porozumienie 
z fundacją DKMS. W najbliższym 
czasie zostaną przeszkoleni wo-
lontariusze oraz odbędą się lekcje 
edukacyjne dla osób zaintereso-
wanych akcją. 

– Przeprowadzone zostaną 
również działania promocyjne, tak 
aby każda chętna osoba z ogólnia-
ka, ale także z całego miasta mo-
gła usłyszeć o naszych działaniach 
przeciw białaczce – mówi Wiolet-
ta Romanowska z ZS nr 1.

Główne cele takiej kampanii 
to: uświadomienie uczniom szko-
ły, czym jest idea dawstwa i jak 
ważna jest ich pomoc; przekazanie 
wiedzy na temat metod pobrania; 
obalanie mitu o pobraniu szpi-
ku z kręgosłupa, a także poinfor-
mowanie uczniów oraz chętnych 
osób o tym, kiedy i gdzie można 
się świadomie zarejestrować. 

Aby zarejestrować się w bazie 
potencjalnych dawców, wystarczy 
być zdrową osobą pomiędzy 18 
a 55 rokiem życia. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane
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Służba zdrowia w Rypinie 
w latach 1973-1990 – część trzecia 
historia lecznictwa  W 1975 roku przychodnia obwodowa została przemianowana na przy-
chodnię rejonową. Jej kierownikiem został mianowany Jerzy Smosarski. Po jego śmierci w 1994 roku, 
stanowisko to powierzono na kilka miesięcy Ryszardowi Tuchowskiemu, ale już w 1995 roku funkcję 
tę objął Jacek Białobłocki

W listopadzie 1976 roku 
przychodnia została przenie-
siona z budynku przy ulicy 21 
stycznia 34 do nowej siedziby 
przy ulicy Warszawskiej 40. 
Wcześniej obiekt ten należał do 
Prezydium Powiatowej Rady 
Narodowej, przekazany został 
przez urząd miasta na potrze-
by powołanego Zespołu Opieki 
Zdrowotnej. W starej przychod-
ni przy 21 stycznia przez krót-
ki okres czasu pozostawiono 
tylko poradnię przeciwgruźli-
czą, a pozostałe pomieszczenia 
przygotowano na mieszkania 
dla pielęgniarek. 

Od końca lat siedemdzie-
siątych następował stopniowy 
rozwój przychodni rejonowej. 
Według wykazu pracowników 
z 1978 roku, zatrudnieni w niej 
byli lekarze: Franciszek Dłutek 
(poradnia gruźlicza), Romu-
ald Wasilewski (poradnia la-

ryngologiczna), Alicja Grzesiak 
(poradnia okulistyczna), Jerzy 
Jeleń i Urszula Moszyńska (po-
radnia ogólna), Ewa Sobociń-
ska (poradnia dziecięca) oraz 
lekarze dentyści: Klara Kowal-
ska, Irena Mokrzecka, Teresa 
Rybak. W protezowni, działają-
cej przy przychodni rejonowej, 
pracowali technicy dentystycz-
ni: Andrzej Lewicki, Wojciech 
Orlikowski, Teresa Łukowska, 
Ireneusz Meller, Leszek Nie-
dbalski, Maria Dobrowolska, 
Bożena Płusa i Elżbieta Lewic-
ka. Przełożoną pielęgniarek ca-
łego lecznictwa otwartego była 
od 1974 roku Ewa Topolewska. 
Przychodnia zatrudniała pie-
lęgniarki: Alinę Rupińską, Te-
resę Klejnowską, Barbarę Prejs, 
Barbarę Buchalską, Krystynę 
Janiszewską, Krystynę Moraw-
ską, Ewę Wilkanowską, Halinę 
Reinke, Marię Markuszewską, 

Henrykę Stankowską, Kazimie-
rę Kowalską, Helenę Zglińską, 
Reginę Głowacką, Marię Szczot-
kowską, Halinę Wiśniewską, 
Klementynę Zatkę. Jako pomoc 
dentystyczna pracowały: Janina 
Gałkowska, Elżbieta Chmielew-
ska. W poradni „K” pracowały: 
położna Krystyna Olszewska, 
a jako położne miejskie: Maria 
Wichrowska i Barbara Wojsz. 

W 1983 roku w przychodni 
rejonowej funkcjonowało kilka 
poradni. Poradnię dermatolo-
giczną prowadził lekarz Henryk 
Macikowski, poradnię ogólną 
Urszula Moszyńska i Jerzy Smo-
sarski, neurologiczną Jerzy Jeleń, 
okulistyczną Alicja Grzesiak, 
gruźliczą Franciszek Dłutek, 
dziecięcą Krystyna Grajkowska. 
W poradni chirurgicznej przy 
szpitalu pracowały: Teresa Le-
wandowska, Teresa Bartnicka, 
Bożena Komakowska, Halina 
Reinke, Aniela Nychnerewicz, 
Barbara Lewandowska. W po-
radni dziecięcej zatrudnione 
były: Krystyna Janiszewska, 
Henryka Stankowska, Maria Gą-
siorowska, Kazimiera Kowalska; 
w poradni gruźliczej: Krystyna 
Morawska, Aleksandra Wojtele-
wicz, Regina Głowacka. W pozo-
stałych poradniach pracowały: 
Alina Rupińska, Irena Tręde-
wicz, Teresa Klejnowska, Hele-
na Zglińska, Tekla Gogol, Maria 
Markuszewska, Barbara Prejs, 
Klementyna Zatka, w poradni 
„K” Janina Dreślińska i Wacława 
Gawryszewska. Rozbudowana 
została znacznie protezownia 
dentystyczna mieszcząca się 

w budynku przychodni. Praco-
wali w niej technicy: Andrzej 
Lewicki, Bożena Barwińska, 
Bożena Lewicka, Maria Cieślik, 
Paweł Kalinowski, Wiesław 
Tuszko, Jadwiga Podgórska, Ire-
neusz Meler, Teresa Ciurzyńska. 
W drugiej połowie lat osiem-
dziesiątych zatrudniono tech-
ników: Wojciecha Czarneckiego 
i Zbigniewa Zająca.

Mimo trudności gospodar-
czych lat osiemdziesiątych, 
szybko następował rozwój 
świadczeń dla chorych w ra-
mach przychodni rejonowej. 
W 1987 roku w poradni ogól-
nej pracowali lekarze: Urszula 
Moszyńska i Jerzy Smosarski, 
w poradni okulistycznej Alicja 
Grzesiak, w poradni neurolo-
gicznej Jerzy Jeleń, w dermato-
logicznej Henryk Macikowski, 
laryngologicznej Ryszard Tu-
chowski, do reumatologicznej 
dojeżdżał z Włocławka lekarz 
Krzysztof Rutkowski. Porad-
nię dziecięcą podzielono na: 
D dla dzieci zdrowych i D1 dla 
dzieci chorych. Przy poradni 
D utworzono punkt szczepień, 
prowadzony przez pielęgniarkę 
Henrykę Stankowską. W porad-
niach dziecięcych pracowali le-
karze: Roman Grzybowski i Ewa 
Sobocińska. Poradnię D obsłu-
giwała pielęgniarka Krystyna 
Janiszewska, a D1 Kazimiera 
Kowalska. W poradni K nadzór 
miał lekarz Romuald Urbaniak. 
Zatrudniono także ginekologów: 
Janusza Strzałkowskiego i Józe-
fa Moskalonka. Pielęgniarkami 
poradni K były wówczas: Jani-

na Dreślińska i Barbara Strzał-
kowska. Zatrudnione były tak-
że trzy położne środowiskowe: 
Wacława Gawryszewska, Kry-
styna Detmer i Barbara Wojsz. 
W poradni stomatologicznej za-
trudniona była na pełnym eta-
cie lekarz Klara Kowalska, ale 
dodatkowo dochodziły ze szkół: 
Alicja Walasiewicz i Irena Ko-
smalska, a z FAM-u Margarita 
Wyżykowska. Jako pomoc sto-
matologiczna pracowały: Janina 
Gałkowska i Beata Wiśniewska. 
Gabinety stomatologiczne prze-
niesiono na parter przychodni, 
zamontowano duży nowocze-
sny aparat „Unit”. Utworzono 
w tym czasie także poradnię or-
todontyczną, prowadzoną przez 
lekarza Hannę Buszkiewicz. 
Kierownikiem protezowni był 
Ireneusz Meler. 

W budynku przychodni 
mieściła się także w tym okre-
sie fizjoterapia, w której zatrud-
nione były pielęgniarki: Barbara 
Dec, Krystyna Jaszczułt, Elżbie-
ta Giłka, Iwona Kucharska, Te-
resa Meler, Małgorzata Sikorska 
i Hanna Laskowska. Pielęgniar-
kami środowiskowymi były 
w przychodni: Tekla Gogol, Ali-
na Rupińska, Elżbieta Drozdow-
ska, Irena Trędewicz i Maria 
Gąsiorowska. W poradni oku-
listycznej pomagała lekarzowi 
Helena Zglińska, laryngologicz-
nej Jadwiga Piotrowska, reuma-
tologicznej Teresa Klejnowska, 
dermatologicznej Urszula Ma-
ciejewska. Ogółem w przychod-
ni rejonowej zatrudnionych było 
w tym czasie 18 pielęgniarek.

Siedziba Przychodni Rejonowej w Rypinie 
przy ulicy Warszawskiej (fot. ok. 1980)

Urszula Moszyńska, lekarz 
chorób wewnętrznych. Pracowała 
w Ośrodku Zdrowia w Rypinie 
w latach 1963-1994

Klara Kowalska, lekarz stomatolog. 
Pracowała w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1951-1993

Janina Gałkowska, pielęgniarka. 
Pracowała w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1951-1990

Jerzy Jeleń, lekarz neurolog. 
Pracował w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1980-1998

Jerzy Smosarski, lekarz chorób 
wewnętrznych. Kierownik 
Ośrodka Zdrowia w Rypinie 
w latach 1971-1994
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W ramach ZOZ-u działały 
także tzw. przychodnie przemy-
słowe, tworzone w Rypinie już 
od początku lat siedemdziesią-
tych. Jako pierwszą utworzono 
przychodnię przy Rypińskich 
Zakładach Przemysłu Tereno-
wego (później Rypińskich Za-
kładach Okrętowych). W 1972 
roku jej kierownikiem została 
Adolfina Moskalonek. W długim 
okresie czasu pracował lekarz 
stomatolog Wojciech Łapkiewicz. 
W 1974 roku zatrudniona została 
w przychodni przy RZO jako pie-
lęgniarka Kazimiera Miżwińska, 
a w 1977 Danuta Smólczyńska. 
W początku lat osiemdziesiątych 
utworzono przy RZO Międzyza-
kładową Przychodnię Przemy-
słową, w skład której włączono 
także: Mleczarnię ROTR, Za-
kład Energetyczny, Zakład „Ko-
bra”, PGK, PBRol, OZNS-TOS, Las, 
WPGB. W 1992 roku przychodnia 
przy RZO została zlikwidowana.

Kierownikiem przychod-
ni przemysłowej przy Fabryce 
Akcesoriów Meblowych został 
w 1977 roku lekarz Witold Fer-
dyn. Zatrudniono wówczas 
także pielęgniarki: Halinę Prze-
myłską i Barbarę Chmielewską. 
Przychodnię przy FAM zlikwido-
wano w 1997 roku. Od 1972 roku 
w Rypinie funkcjonowała także 
przychodnia PKP, prowadzona 
do połowy lat osiemdziesiątych 
we własnym mieszkaniu przez 
lekarza Franciszka Dłutka. Dy-
żury pełniły w niej pielęgniarki 
z rypińskiego szpitala. Przychod-

nia działała do połowy lat dzie-
więćdziesiątych.

Zgodnie ze spisem pracowni-
ków administracji ZOZ-u z 1978 
roku, na poszczególnych sta-
nowiskach zatrudnieni byli: 
Stefan Świeczkowski (zastępca 
dyrektora), Bożena Leśnikow-
ska (główna księgowa), Anna 
Szałwińska (starsza księgowa), 
Barbara Lewandowska (zastęp-
ca głównej księgowej), Danuta 
Kłosowska (starsza księgowa), 
Irena Gomse (starsza księgowa), 
Hanna Morawska (starsza księ-
gowa), Irena Kozłowska (kierow-
nik sekcji pracowniczej), Stefania 
Makowska (starszy referent), Te-
resa Szymanek (referent), Bole-
sław Krajewski (kierownik sekcji 
technicznej), Elżbieta Rumińska 
(starszy technik budowlany), Ja-
dwiga Sochacka (starszy referent 
inwentaryzacji), Anna Wesołow-
ska (starszy księgowy), Jadwiga 
Łaszkiewicz (referent inwenta-
ryzacji), Grażyna Makowska (ka-
sjer), Adam Krajewski (kierownik 
administracyjno-gospodarczy), 
Maria Chojnacka (starszy refe-
rent administracyjny), Andrzej 
Boruczkowski (starszy inspek-
tor), Tadeusz Bieniek (starszy 
referent zaopatrzenia), Józef Fał-
kowski (kierownik magazynów) 
oraz jako statystycy medyczni: 
Zofia Gawrych i Urszula Małkiń-
ska.

W latach osiemdziesią-
tych zatrudnienie pracowni-
ków administracji było stabilne. 
Zmiany, spowodowane zwykle 

odejściem na emeryturę, były 
sporadyczne. Przez wiele lat 
funkcję księgowej ZOZ-u pełniła 
Bożena Leśniowska. Na emery-
turę przeszła w 1994 roku. Nie 
zmieniał się skład księgowości. 
Zastępcą Bożeny Leśnikowskiej 
pozostawała Barbara Lewan-
dowska, która objęła stanowisko 
głównej księgowej ZOZ-u w 1994 
roku. Przez wiele lat pracowała 
w księgowości Anna Wesołow-
ska, od początku lat osiemdzie-
siątych księgowa ZOZ-u, od 1990 
roku specjalista ds. księgowości. 
W 2001 roku przeszła na eme-
ryturę. Starszą księgową była 
Anna Szałwińska. Na początku 
lat osiemdziesiątych zatrudnio-
no Elżbietę Walasiewicz, jako 
kierownika służby pracowni-
czej, oraz Elżbietę Rejs, Jadwigę 
Pawłowską i  Teresę Szymanek, 
jako referentów spraw pracowni-
czych. 

W 1989 roku w administracji 
ZOZ-u zatrudnione były 33 osoby. 
Dyrektorem zespołu był wów-
czas Ryszard Tuchowski, a jego 
zastępca ds. ekonomicznych Ste-
fan Świeczkowski. Sekretarką 
dyrektora była Maria Chojnac-
ka. W księgowości pracowały: 
Bożena Leśnikowska (główna 
księgowa), Barbara Lewandow-
ska (zastępca głównej księgowej), 
Anna Szałwińska (starsza księ-
gowa), Anna Wesołowska (star-
sza księgowa), Hanna Morawska 
(referent ds. płac), Irena Gomse 
(specjalista ds. płac), Małgorzata 
Zabudź (referent ds. płac), Anna 

Wilkanowska (referent ds. płac). 
Księgowość materiałową prowa-
dziły dwie starsze księgowe: Da-
nuta Kłosowska i Barbara Gabry-
szewska. Kasjerką była Jadwiga 
Wilandt. Sekcję spraw pracow-
niczych tworzyli: Elżbieta Wala-
siewicz (kierownik sekcji), Teresa 
Szymanek (referent), Małgorzata 
Witkowska (referent), Ewa Sie-
klicka (referent ds. socjalnych). 
W ZOZ Rypin funkcjonowała 
tzw. sekcja techniczna i inwe-
stycji, której kierownikiem była 
Elżbieta Rumińska. W sekcji tej 
pracowali dwaj technicy budow-
lani: Anna i Andrzej Łysakowscy, 
a specjalistą ds. inwestycji była 
Bożena Berebecka. Kierownikowi 
administracyjno-gospodarcze-
mu, którym był Adam Krajew-
ski, podlegała sekcja inwenta-
ryzacji z referentami: Jadwigą 
Sochacką i Grażyną Łukowską. 
Adam Krajewski jako kierownik 
nadzorował także pracę ponad 70 
osób tzw. pracowników obsługi 
z kuchni, pralni, podwórzowych, 
sprzątaczek, portierni itp. Kie-
rownikiem sekcji zaopatrzenia 
w 1989 roku był Wacław Urbań-
ski, a pracowali w niej referenci: 
Wiesława Rumińska i Andrzej 
Boruczkowski. Wspomagana 
była w ówczesnych warunkach 
trudności rynkowych przez sek-
cję magazynów, którą kierował 
Józef Fałkowski, a magazyniera-
mi byli: Marek Kolasiński i Ele-
onora Wójcik. W administracji 
pracowali także w tym okresie: 
Marek Amlicki, jako inspektor 
obrony cywilnej, i Elżbieta Rejs, 
inspektor bhp. W sekcji analiz 
i statystyki medycznej, zwanej 
wcześniej działem metodyczno-
organizacyjnym, kierownikiem 
którego był w latach osiemdzie-
siątych lekarz Józef Moskalo-
nek, zatrudnione były: Zofia 
Gawrych i Urszula Małkińska. 
Sekcja została rozbudowana per-
sonalnie w końcu lat osiemdzie-
siątych. Zofia Gawrych przeszła 
na emeryturę, ale zatrudniono 
dodatkowo: Jadwigę Pawłowską, 
Małgorzatę Cieszyńską, Violettę 
Świeczkowską, a kierownikiem 
sekcji została Elżbieta Roma-
nowska. 

Regina Głowacka, pielęgniarka. 
Pracowała w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1956-1990

Helena Zglińska, pielęgniarka. 
Pracowała w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1953-1990

Barbara Jenziorska, pielęgniarka. 
Pracowała w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1946-1978

Klementyna Zatka, pielęgniarka. 
Pracowała w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1957-1990

Kazimiera Kowalska, pielęgniarka. 
Pracowała w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1950-1990

Kazimiera Żebrowska, pielęgniarka. 
Pracowała w Ośrodku Zdrowia 
w Rypinie w latach 1959-1990

Szybko następował wzrost 
zatrudnienia pracowników ob-
sługi. W 1978 roku w pralni pra-
cowały: Izabela Ziontkowska, 
Anna Cieszyńska, Stanisława 
Drozdowska, Barbara Sobieraj-
ska, Ewa Radomińska, Alicja 
Kurz, Halina Skarżyńska i Lu-
cyna Klonowska. Kuchnią szpi-
talną kierował kucharz Witold 
Jankowski, a pomagały mu ku-
charki: Cecylia Hejke, Helena 
Parchimowicz, Elżbieta Kamiń-
ska, Elżbieta Paterewicz, Honora-
ta Łaszewska, Jadwiga Zglenicka, 
Marianna Więcławska, Stanisła-
wa Kosek. Portiernię obsługiwa-
ły: Halina Langowska, Ewa Gaj-
kowska, Władysława Kruzińska, 
Marianna Waliszewska. Elektry-
kami byli Stanisław Buchalski 
i Józef Goławski, hydraulikami 
Franciszek Brodziński i Jan Trę-
dewicz. W kotłowni szpitalnej 
palili: Jerzy Piwowarski, Fabian 
Gajkowski, Wacław Kunicki, 
Konstanty Jasiński i Jan Cierliń-
ski. W 1983 roku ZOZ zatrudniał 
już 12 praczek, 13 kucharek, czte-
rech portierów, ośmiu palaczy, 
trzech elektryków, dwóch stola-
rzy, dwóch murarzy, dwóch hy-
draulików, gońca i 15 sprzątaczek. 
W 1989 roku było już zatrudnio-
nych łącznie 74 pracowników ob-
sługi. Szybko rosła też liczba sa-
lowych w szpitalu. W 1977 roku 
zatrudniano 50 kobiet, 76 w 1983 
roku i tyle samo w 1989 roku.

dr Piotr Gałkowski

Gabinet lekarski w liceum ekonomicznym. Siedzą od lewej: Krystyna Boruc-
zkowska (sekretarka szkoły), Danuta Zabudź (pielęgniarka), Andrzej Grzec-
znowski (lekarz szkolny), Aniela Więcławska (pielęgniarka) (fot. ok. 1975)

Rozpadający się budynek Przychodni 
Obwodowej w Rypinie (fot. ok. 1980)
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Szukasz...? Tylko u nas znajdziesz wszystko w jednym miejscu
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INFORMATOR
DLA MIESZK AŃCÓW

POWIATU RYPIŃSKIEGO
tel. 662 061 348, 56 682 26 80

Auto Handel-Komis skup i zamiana, Marek  Wi-
śniewski, ul. Lidzbarska 10B, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 603 858 933

mamAUTO – sprawdzone części używane do 
wszystkich aut – GWARANCJA 1 MIESIĄC! 
54 280 2990

Hurtownia motoryzacyjna Auto Complex, Brodni-
ca, ul. 18 Stycznia 34, tel. 56 649 86 69

Auto części Ravis, Lipno, ul. Skępska 31, kon-
takt pod nr. tel. 54 288 46 76

AUTO SUMOCKI Opony hurt-detal, sprzedaż, 
wulkanizacja i serwis. Naprawa aut. LAKIERNIA 
PROSZKOWA. Klimatyzacja, Makówiec 67, tel. 
601 927 221

mamAUTO – złomowanie/auto-kasacja – PŁA-
CIMY NAJWIĘCEJ – Odbiór gratis, gotówka! 
54 280 2990

Bigum - skup aut gotówka, tel. 601 917 253

Okręgowa stacja kontroli pojazdów Gawrońscy, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 54 444 71 15

Gawrońscy - legalizacja tachografów cyfrowych, 
ul. Mleczarska 21, Rypin, tel. 602 536 686

PIASEK, ŻWIR oferuje: piasek płukany, sucho 
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 
tłuczeń, gruz, DOWÓZ, tel. 608 219 596
siany, żwir,  czarnoziem, torf, kruszywo, kamień, 

El-Dan firma ogólnobudowlana, stany surowe, 
elewacje, dachy, docieplenia, wykończenie 
wnętrz, tel. 792 080 506

Panorama sprzedaż okien, drzwi, rolet, bram, 
parapetów, moskitier, ul. Kościuszki 54, Rypin, 
kontakt pod nr. tel. 509 728 154, 729 353 930

Szkoła języków obcych SPARROW, ul. Rynek 17, 
Golub-Dobrzyń, tel. 519 844 525

Leasing-Experts oferta specjalna nie tylko dla 
firm, leasingujemy prawie wszystko- auta, kom-
putery, maszyny, urządzenia, tel. 575 665 290

Z nami bezpiecznie sprzedaż , kupisz, wynajmiesz, 
kupujący nie płaci prowizji, tel. 575 665 291

NSP-Nieruchomości Biuro pośrednictwa w ob-
rocie nieruchomościami. Oferujemy profesjo-
nalne przeprowadzenie każdego rodzaju trans-
akcji w nieruchomościach. Golub-Dobrzyń ul. 
Pod Arkadami 11 tel. 531 795 462

Hurtownia owoców i warzyw, własna produkcja 
pomidorów i ogórków, Brodnica, ul. Podgórna 
80a, 506 079 392

Importer maszyn i urządzeń rolniczych Krzysztof 
Jabłoński, Obręb 25, tel. 604 849 435

Agromax - Hurtownia nawozów i węgla, Brodnica, 
tel. 56 498 23 39

Dampol transport wapna tel. 694 498 284

Dampol skład opału Szczuka, tel. 56 498 12 24

Skład opału, sprzedaż hurtowa i detaliczna, 
prawdopodobnie najtańszy wegiel w okolicy, 
tel. 730 015 103

FHU Olek Skład węgla, tel. 501 621 145

Inter-Pal ekogroszek, pelet, brykiet, kontakt 
pod nr. tel. 531 132 203

Agromax - Autoryzowany sprzedawca katowic-
kiego holdingu węglowego, Brodnica, kontakt 
pod nr. tel. 56 498 23 39

Klub X-Fitness - idealne miejsce dla kobiet, za-
dbaj o swoją sylwetkę, porady dietetyczne i trenin-
gowe, tel. 730 167 510

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Rowe-
ry,części, akcesoria serwis. Artykuły sportowe, 
Brodnica ul. Kopernika 7, tel. 530 186 139

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Farna 4, tel. 784 085 614

STELA-MAR Sklepy rowerowo-sportowe. Ro-
wery, części, akcesoria serwis. Artykuły sporto-
we, Brodnica ul. Mostowa 8, tel. 662 126 961

Salon firmowy Romet - skutery, motocykle, ro-
wery, ul. Piłsudskiego 47, Rypin, kontakt pod 
nr. tel. 600 261 092

Festyny, Uroczystości rodzinne, wynajem: zjeż-
dżalnia, zamek, euro bungee, wata, popcorn, 
balony, tel. 507 705 261

Skup palet - sprzedaż, skup, wymiana, kontakt 

Auto Moto
auto handel / komisy

części i akcesoria

serwisy

skup aut / demontaż

stacje kontroli pojazdów

usługi

usługi
Budowa i remonty

wykończenie wnętrz

Edukacja
szkoły językowe

Finanse i bankowość
leasing

Nieruchomości
biura nieruchomości

hurt / sklep
Rolnictwo / leśnictwo

maszyny

nawozy

usługi

fitness / aerobic
/ kulturystyka

składy opału

Sport i rekreacja

rowery

usługi

Surowce / skupy

AdministracjaAdministracja

Kultura i rekreacjaKultura i rekreacja

Numery alarmoweNumery alarmowe

pod nr. tel. 730 015 103

Inter-Pal skup-sprzedaż palet, tel. 531 132 
203

Starostwo Powiatowe w Rypinie ul. Warszawska 
38 87- 500 Rypin tel. 54 280 24 33

Agencja Restrukturyzacja i Modernizacja Rolnic-
twa ul. Nowy Rynek 5 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 01 55

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44

Urząd Gminy Rypin ul. Lipnowska 4 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 21 37

Powiatowy Urząd Pracy ul. Nowy Rynek 14 87-
500 Rypin tel. 54 280 21 44 fax: 54 280 24 79

Rypiński Dom Kultury, Kino „Bałtyk” ul. War-
szawska 8 87-500 Rypin tel. 54 280 21 56

Biblioteka Publiczna Miejsko  - Powiatowa ul. 
Warszawska 20 87-500 Rypin tel. 54 280 21 42

Rypińskie Centrum Sportu ul. Dworcowa 11 87-
500 Rypin Tel. 54 233 97 42

Komenda Państwowej Straży Pożarnej ul. Stra-
żacka 4 87-500 Rypin kontakt tel. 54 280 37 37  
lub 54 280 91 53 numer alarmowy 998 lub 112 

z telefonów kom. Pogotowie energetyczne 991 
Pogotowie gazowe 992

Zespół Szkół nr 1  im. ks. Czesława Lissowskiego 
ul. Kościuszki 51 87-500 Rypin tel. 54 280 20 65

Zespół Szkół nr 5 im. ks. J. Twardowskiego ul. 
Młyńska 12 87-500 Rypin tel. 54 280 36 42

Zespół Szkół Miejskich w Rypinie ul. Sportowa 24 
87-500 Rypin tel. 54 280 23 31

Szkoła Podstawowa nr 3 im. Jana Pawła II ul. 
Młyńska 12 87-501 Rypin tel. 54 280 58 47

Szkoła Podstawowa nr 1 im. mjr. Henryka Su-
charskiego ul. 3 Maja 3 87-500 Rypin kontakt 
pod nr. tel. 54 280 51 19

Przedszkole Niezapominajka ul. Gustawa Som-
mera 16 87-501 Rypin tel. 54 280 35 16

Przedszkole nr 1 ul. Młyńska 3 87-500 Rypin 
tel.54 280 57 97

Przedszkole Miejskie nr 2 ul. Wojska Polskiego 
11 87-500 Rypin tel. 54 280 31 32

Chatka Puchatka. Punkt przedszkolny. Pankow-
ska J. ul. Jana Pawła II 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 501 024 694

Zarząd Dróg Powiatowych ul. Strażacka 1 87-500 

Rypin tel. 54 280 34 04

Wodociągi ul. Elizy Orzeszkowej 4 87-500 Rypin 
tel. 54 280 24 61

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej Sp. 
z o.o. ul. Mikołaja Reja 2 87-500 Rypin kontakt 
pod nr tel. 54 280 34 32

Pogotowie numer alarmowy 999 lub 112 z telefo-
nów kom.

Szpital Powiatowy ul. 3 Maja 2 87-500 Rypin ul. 
54 280 54 54

Przychodnia przy Szpitalu ul. 3 Maja 2 87-500 
Rypin tel. 54 280 24 26

Przychodnia Dormed ul. Lissowskiego 16 87-500 
Rypin tel. 54 280 76 20

Wykaz aptek w Rypinie: „Pod Orłem” Sp. z o.o. 
Apteka ul. Kilińskiego 7 87-500 Rypin kontakt pod 
nr. tel. 54 280 20 44

„Pod Lwem” Apteka Danuta Ittrich ul. Kościuszki 7 
87-500 Rypin tel. 54 280 25 24

„Remedium” Apteka ul. Koszarowa 3 87-500 Ry-
pin tel. 54 280 35 97

„Aloes” Apteka Urszula Mielczarek ul. ks.Lissow-
skiego 2 b 87-500 Rypin tel. 54 280 55 75

„Przy Przychodni” Apteka Katarzyna Górecka-
Przybysz  Beata Ruszkowska ul. ks. Lissowskiego 
16 87-500 Rypin tel. 54 280 40 62

Oświata

Przedsiębiorstwa Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 
komunalne

Przedsiębiorstwa 

Zdrowie
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POLE
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EXTRA

ZADZWOŃ
608 688 587



Różne

Tuja szmaragd 0,60 zł, kontakt pod 
nr. tel. 518 518 835

Dachy, okna, drzwi, płyta warstwo-
wa, garaże (blaszaki). Zadzwoń 514 
866 203 lub 56 474 09 20

Nieruchomości

Sprzedam mieszkanie 53 m, 2 po-
koje, cena 117 tys., Ostrowite, kon-
takt pod nr. tel. 531 795 462

Rolnictwo

Sprzedaż kurek 15 tyg. po 15 zł, do-
stawa gratis. Tel. 503 508 148

Mieszadło do gnojowicy, wałek 
przekaźnika dł. 5,5 m, wiernik wys. 
0,8 m, zbiornik otwarty wys. krawę-
dzi do 0,5 m. Tel. 691 644 829

Sprzedam opryskiwacz 400 l, lej do 
nawozu 300 kg, siewnik do zboża 
Nodet 2,4 m, tel. 664 896 441

Kurki, kaczki odchowane, Zieleń, 
tel. 506 405 692

SPRZEDAM JAŁOWICE HO-
DOWLANĄ TER.WYCIELENIA 15 
KWIETNIA. TEL. 695 775 343
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Węgiel/Drewno

Drewno kominkowe, trociny 
5,00 zł worek, ekogroszek 
i orzech (worki 25 kg). OB-
LADREX Golub-Dobrzyń, Kon-
takt tel. 604 517 964

Praca

Opiekunka seniorów - legalna pra-
ca w Niemczech, szybkie wyjazdy 
– również bez znajomości języka – 
Promedica24, tel. 519690440

Poszukuję kierowców kat. 
C oraz C+E. Jazda po kraju, 
tel. 606 948 545

Poszukujemy pracowników na 
stałe! Praca na produkcji bez do-
świadczenia, od zaraz! Jeśli jesteś 
zainteresowana/ny, skontaktuj się 
z nami: 52 321 57 41

OGŁOSZENIA 
DROBNE

Nieruchomości

Różne

Węgiel/drewnoPogotowie numer alarmowy 999
lub 112 z telefonów kom.

Straż Pożarna 998
lub 112 z telefonów kom.

Policja 997
lub 112 z telefonów kom.

Komenda 
Powiatowa Policji w Rypinie 
Piłsudskiego 19, 87-500 Rypin
tel. (54) 230 82 00 

Komenda Powiatowa PSP w Rypinie 
Strażacka 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 37 37 

SP ZOZ Rypin 
Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 57 41

DORMED s.c. Przychodnia Lekarska 
Lissowskiego 16, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 76 20 

Niepubliczny Zakład 
Opieki Zdrowotnej Eskulap s.c. 
Ogrodowa 36, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 63 70 

Przychodnia Przy Szpitalu 
3 Maja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 26

Miejskie Przedsiębiorstwo Energetyki
Cieplnej MPEC Sp. z o.o. w Rypinie 
Mikołaja Reja 2, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 34 32 

Powiatowy Urząd Pracy 
Nowy Rynek 14, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 44 

Dworzec PKS 
Dworcowa 20, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 30 72 

Rypiński Dom Kultury 
Warszawska 8, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 56

Gabinet weterynaryjny 
Nowy Rynek 16f, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 47 01 

RYPINVET Gabinet Weterynaryjny 
Warszawska 26, 87-500 Rypin
tel. 797 408 703 

Urząd Skarbowy w Rypinie 
Dojazdowa 10, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 45 10

Starostwo Powiatowe w Rypinie 
Warszawska 38, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 24 33 

Urząd Gminy Rypin
Lipnowska 4, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 97 00

Urząd Miasta Rypin 
Warszawska 40, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 96 00 

Urząd Gminy Brzuze
Brzuze 62, 87-517 Brzuze, 
tel. (54) 270 11 23/38

Urząd Gminy Skrwilno
ul. Rypińska 7, 87-510 Skrwilno
tel. (54) 270 00 12

Urząd Gminy Wąpielsk
Wąpielsk 20, 87-337 Wąpielsk
tel. (56) 493 83 21

Urząd Gminy Rogowo
Rogowo 51, 87-515 Rogowo
tel. (54)  280 16 22

Urząd Miasta Rypin
87-500 Rypin, ul. Warszawska 40
tel. (54) 280 96 00 

KRUS Rypin 
Warszawska 47 A, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 21 19

Agencja Restrukturyzacji 
i Modernizacji Rolnictwa
Nowy Rynek 5, 87-500 Rypin
tel. (54) 280 01 55

Informator Tu kupisz 
Tygodnik Regionu Rypińskiego CRY

1. GS Lipno, Sklep Brzuze
2. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Brzuze
3. GS Lipno, Sklep Giżynek
4. GS Lipno,  
Sklep Ostrowite 12
5. GS Lipno, Sklep  
Ostrowite 186
6. Sklep ABC  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 191
7. Supersam  
Marcin Małkiewicz, 
Ostrowite 60
8. GS Lipno, Sklep Radzynek
9. GS Lipno, Sklep Trąbin
10. Sklep Sanpol Jadwiga 
Kamińska, Ugoszcz
11. GS Lipno, Sklep Żałe
12. Sklep Mini  
Market Małgorzata 
i A. Wawreniuk, Kobrzyniec
13. Sklep Marek Ślesiński, 
Nadróż
14. Sklep F.H.P.U. Ka-Ma 
Karol Ryczkowski, Nadróż
15. Sklep Lewiatan Mariola 
Wrzosek, 
Rogowo
16. Sklep ABC Joanna Gur-
towska, Rogowo
17. Sklep ABC Małgorzata 
i Andrzej Wawreniuk,  
Rogowo
18. GS Rypin, ul. Mławska 10
19. GS Rypin,  
ul. Piłsudskiego 36
20. GS Rypin, Sklep Głowińsk
21. GS Rypin, Sklep Rypałki
22. GS Rypin,  
Sklep Rusinowo
23. GS Rypin, Sklep Sadłowo
24. GS Rypin, Sklep Zakrocz
25. GS Rypin, Sklep Stępowo
26. GS Rypin,  
Sklep Borzymin
27. GS Rypin, Sklep Kowalki
28. GS Rypin,  
Sklep Puszcza Rządowa
29. GS Rypin, Sklep Cetki
30. GS Rypin, Sklep Marianki
31. Piekarnia  
Pati, ul.Kościuszki 5
32. Piekarnia Pati,  
ul.Wojska Polskiego 5c
33. Piekarnia Pati,  
ul. Lissowskiego 3
34. Piekarnia Pati,  
ul. Mławska 7
35. Sklep Akrys,  
ul. Kościuszki 50
36. Kiosk przy rondzie 
37. Paweł Maklakiewicz, 
Pl. Sienkiewicza 6
38. Sklep Joanna Ziółkowsa, 
ul. Bielawki 1
39. Salonik Kolporter,  
ul. Mławska 46 b
40. Sklep Świat Alkoholi  
Paweł Wilkosz,  
ul. Nowy Rynek 34
41. Sklep Mati  
Ewa Dobkowska, 
ul. Rynek 4
42. Sklep Groszek Grzegorz 
Wiesztort, ul. Dworcowa 7a
43. Kiosk  
U Gosi Z. Grzeszkiewicz, 
ul. Lissowskiego 2

Siatka 
ogrodzeniowa

785 182 282

R E K L A M A

TYGODNIK 
REGIONU RYPIÑSKIEGO

CRY

TYGODNIK

CRY

TYGODNIK
 REGIONU

RYPIÑSKIEGO

Praca

Rolnictwo

POLE
REKLAMOWE

EXTRA

Wymagania:
- podstawowa znajomoœæ fotografii,
- podstawowa znajomoœæ bran¿y motoryzacyjnej,
- podstawowa znajomoœæ czêœci 
  i podzespo³ów samochodowych,
- znajomoœæ obs³ugi komputera,
- skrupulatnoœæ i odpowiedzialnoœæ,
- samodzielnoœæ.
Oferujemy:
pracê w firmie z wieloletnim doœwiadczeniem 
w sprzeda¿y czêœci samochodowych

Firma mamAUTO sp.j. 
z siedzib¹ w Starorypinie Rz¹dowym

zatrudni :
- PRACOWNIKA DO FOTOGRAFOWANIA 

I OBRÓBKI ZDJÊÆ CZÊŒCI SAMOCHODOWYCH
- MAGAZYNIERA

tel: 501-138-133; 608-497-975
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Mają wiedzę 
o Ziemi Dobrzyńskiej
Trzy uczennice SP im. Stanisława Staszica w Wąpiel-
sku zajęły drugie miejsce w Konkursie Regionalnym 
o Ziemi Dobrzyńskiej. 

Gmina Wąpielsk

Dziewczęta rywalizowały 
z czterema innymi drużynami 
21 marca w szkole w Wąpielsku. 
Swoją wiedzę sprawdziły ponadto 
drużyny ze Skępego, Dobrzejewic, 
Wielgiego i Czernikowa. Każda 
grupa liczyła po trzy osoby. Na 
konkurs wraz z podopiecznymi 
przybyli opiekunowie dydaktycz-
ni. Uczniowie byli pytani m.in. 
o nazwiska postaci z regionu 
Ziemi Dobrzyńskiej oraz rozpo-
znawali narzędzia, które wyszły 
z użytku. Oceniała ich komisja, 
w której skład weszli: Mariola Bej-
ger, dyrektor Gminnej Biblioteki 
Publicznej w Świedziebni; Andrzej 
Szalkowski, dyrektor Muzeum 
Ziemi Dobrzyńskiej w Rypinie 
i Marek Kalinowski z Rady Stowa-
rzyszenia Gmin Ziemi Dobrzyń-
skiej. Organizatorem konkursu 
było Stowarzyszenie Gmin Ziemi 

Dobrzyńskiej. 
Uczennice SP w Wąpielsku: 

Emilia Mroczkowska, Aleksandra 
Suchocka i Marta Suchocka zdo-
były zaszczytne drugie miejsce. 
Zwyciężyła grupa z Czernikowa. 
Każda drużyna otrzymała nagro-
dy, ufundowane przez stowarzy-
szenie. Gmina Wąpielsk również 
podarowała upominki. 

– Dużo ćwiczyłyśmy z panem 
od historii Zbigniewem Żuchow-
skim. Organizował dla nas zajęcia 
dodatkowe, na które chodziłyśmy 
podczas innych przedmiotów, 
takich jak wychowanie fizyczne. 
Myślałyśmy, że będzie trudno, ale 
się udało, cieszymy się – mówi 
Aleksandra Suchocka. 

Gratulujemy i życzymy dal-
szych sukcesów.

Tekst i fot. 
Daria Szpejenkowska



Wymarzony początek Skrwy 
PIŁKA NOŻNA  Na inaugurację rundy wiosennej A-klasy piłkarze ze Skrwilna rozbili na wyjeździe Tłu-
chowię 4:1
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r e k l A m A  w  C r Y

Tel.(56)  682 26 80
Z A D Z W o Ń

Skrwa przystępowała do 
pierwszego meczu ligowego po se-
rii zimowych sparingów, których 
wyniki pozostawiały wiele do ży-
czenia. w niedzielę kibice jednak po 
raz kolejny przekonali się, że mecze 
towarzyskie nie odgrywają kluczo-
wej roli. 

Od początku spotkania zary-
sowała się przewaga Skrwy, jeśli 
chodzi o kulturę gry. Tłuchowia do 
przerwy stworzyła sobie zaledwie 
jedną sytuację do strzelenia gola, 
za to goście dwukrotnie trafili do 
siatki po kontratakach. Najpierw 
w 18. minucie precyzyjnym strza-
łem popisał się mateusz Łażewski, 
a dziesięć minut później na 2:0 
podwyższył Piotr Narodzonek. 

– Staraliśmy się grać wyso-
ko, atakowaliśmy rywala już na 30 
metrze od własnej bramki – mówi 
trener Skrwy Paweł Celebucki. – 
kryliśmy strefą, dzięki temu udało 
nam się zawęzić pole gry. 

TŁuchOwIA TŁuchOwO 
VS.

SKrwA SKrwIlNO

1 (0: 2) 4
Gole

Narodzonek x2, Łażewski, Rochowicz

Skład

Tyburski – Łażewski (Smulski), Manelski 
J., Celebucki S., Rokoszewski – Celebucki 
H., Manelski M., Błachewicz P., Rochowicz 
(Chojnowski), Narodzonek – Błachewicz 
S. (Budka)

Po przerwie Tłuchowia ruszyła 
do odrabiania strat. Gospodarzom 
udało się strzelić bramkę kontakto-
wą, po pewnie wykonanym rzucie 
karnym przez Łukasza Uczciwka. 
Gracze ze Skrwilna wciąż konse-
kwentnie realizowali założenia tak-
tyczne, co przyniosło skutek w 70. 
minucie, gdy po raz drugi na listę 
strzelców wpisał się Narodzonek. 
Tłuchowia postawiła wszystko na 
jedną kartę, ale zamiast gonić wy-
nik, straciła czwartą bramkę. Stały 
fragment gry wykorzystał michał 
rochowicz.

– Biorąc pod uwagę, że był to 
nasz pierwszy mecz w tej rundzie, 
jestem zadowolony z gry i wyniku 
– podsumowuje Paweł Celebucki. 
– Oczywiście były mankamenty, 
ale najważniejsze, że potrafiliśmy 
wybić przeciwnika z uderzenia. 
Tłuchowia nie miała argumentów, 
żeby wygrać to spotkanie. Dłużej 
utrzymywaliśmy się przy piłce, 

kontrolowaliśmy przebieg gry, by-
liśmy bardziej zaawansowani tech-
nicznie. Z każdym kolejnym me-
czem powinno być jeszcze lepiej, 
bo nie ukrywam, że start rundy 
wiosennej jest zawsze dla nas trud-
ny, musimy się rozpędzić. Nie chcę 
mówić o walce o awans, do każdego 
rywala podchodzimy z respektem. 
wiem i moi zawodnicy też to wie-
dzą, że w tej lidze jesteśmy w stanie 
wygrać z każdym. Trzeba tylko sku-
pić się na każdym kolejnym meczu 
i wyciągać odpowiednie wnioski. 

Dzięki niedzielnej wygranej 
Skrwa awansowała na czwarte 
miejsce w tabeli włocławskiej A-
klasy. Drużyna z powiatu rypiń-
skiego traci siedem punktów do 
prowadzącej lubienianki. w na-
stępnej kolejce podopieczni Pawła 
Celebuckiego zagrają przy ul. Bie-
żuńskiej z Piastem Bądkowo. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. Andrzej Korpalski

W spotkaniu nie brakowało twardej walki

Skrwa wygrała 4:1, a dwukrotnie na listę strzelców wpisał się Piotr Narodzonek 
(drugi z prawej)

Wynik meczu ustalił pewnym strzałem głową Michał Rochowicz

Piłka nożna 

Falstart Grotu 
w pierwszym meczu po przerwie zimowej pod-
opieczni Tomasza wysockiego przegrali w kowalkach 
0:4 z lubienianką lubień kujawski. 

Sobotnie spotkanie rozpoczę-
ło się idealnie dla gości, którzy ob-
jęli prowadzenie już w 4. minucie, 
po golu Alberta Pawlaka. Grot nie 
potrafił otrząsnąć się po kiepskim 
początku i w 20. minucie stracił 
drugą bramkę. Tym razem jej au-
torem był krystian Osiński. Ten 
sam zawodnik ponownie wpisał 
się na listę strzelców kwadrans 
później i do przerwy było 3:0 dla 
rywali. 

w drugiej odsłonie gospoda-
rze przejęli inicjatywę, grali bar-
dziej odpowiedzialnie w środku 
pola, jednak nie potrafili wykorzy-
stać okazji bramkowych. Najlep-
szą sytuację miał Artur kaczyński, 
ale zmarnował rzut karny. Później 
Grot strzelił gola z akcji, którego 
jednak nie uznał sędzia, dopatru-
jąc się pozycji spalonej. wycofani 
goście skupili się na grze z kontry 
i ta taktyka, na minutę przed koń-
cowym gwizdkiem, przyniosła im 
czwartą bramkę.

– Przegraliśmy zasłużenie, bo 

po naszej stronie było zbyt dużo 
niedokładności, nie wykazaliśmy 
się też odpowiednim zaangażowa-
niem – przyznaje grający trener 
Tomasz wysocki. – Goście nie pre-
zentowali nadzwyczajnej piłki, ale 
wykazali się determinacją, wygry-
wali drugie piłki. my z kolei stracili-
śmy gole w zbyt łatwy sposób, kil-
kukrotnie pozwalając na zagranie 
między dwóch obrońców. Druga 
połowa była już lepsza w naszym 
wykonaniu, ale to nie zmienia ob-
razu całego meczu. Bez wątpienia 
musimy wziąć się do pracy. 

Grot spróbuje się zrehabilito-
wać w najbliższy weekend, grając 
na własnym boisku z Ziemowitem 
Osięciny. Na jesieni piłkarze dowo-
dzeni przez Tomasza wysockiego 
wygrali 3:1. Po sobotniej porażce 
drużyna z gminy rypin zajmuje 
ósme miejsce w tabeli, ze stratą 11 
punktów do lidera. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Bramkarz Rafał Łukowski musiał 
czterokrotnie wyciągać piłkę z siatki

GrOT KOwAlKI 
VS.

lubIeNIANKA lubIeń Kuj.

0 (0: 3) 4
Gole

Pawlak, Osiński x2, Kalinowski
Skład

Łukowski – Zdechlik, Perłowski, Betlejewski, 
Ludwiczewski – Rutkowski, Pawełek, Macie-
jewski, Wysocki – Kaczyński, Lewandowski

Szansa na rozwój 
Do 21 kwietnia można składać wnioski w ramach rzą-
dowego programu „klub”, który zakłada dofinanso-
wanie dla drużyn z wsi i małych miast. 

Konkurs 

resort sportu przeznaczył na 
ten cel 30 milionów złotych, co 
pozwoli na dofinansowanie bli-
sko 3 tysięcy klubów z całej Polski. 
O wsparcie mogą starać się kluby 
sportowe, niezależnie od prefero-
wanej dyscypliny sportu. 

Dofinansowanie może pozy-
skać każdy klub sportowy, dzia-
łający przez co najmniej trzy lata 
w formie stowarzyszenia i prowa-
dzący szkolenie sportowe, które 
skierowane jest do dzieci i mło-
dzieży do 18. roku życia. kwota do-
finansowania wynosi 10 tys. zł dla 

klubów jednosekcyjnych i 15 tys. zł 
dla wielosekcyjnych.

Pierwsza edycja programu ru-
szyła w 2016 roku. Na jego realizację 
rząd przeznaczył 24 mln zł. Pozwo-
liło to wesprzeć 2142 kluby sporto-
we ze wszystkich województw. 

Termin składania wniosków 
upływa 21 kwietnia. Swój pomysł 
należy wysłać w formie elektronicz-
nej i papierowej na adres minister-
stwa Sportu. Szczegóły są dostępne 
na stronie: www.bip.msit.gov.pl

Tomasz Błaszkiewicz
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Poszukają następców mistrzów 
PŁYWANIE  W sobotę 1 kwietnia na pływalni w Rypińskim Centrum Sportu po raz drugi odbędą się ogól-
nopolskie zawody pływackie pod hasłem „W poszukiwaniu talentów”. Wśród rywalizujących nie zabraknie 
podopiecznych klubu Sejwal 
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Centrum Kszta³cenia 
Doros³ych

Zapraszamy na kursy:
- kot³ów C.O.,
- energetyczny,
- wózków jezdniowych 
z uprawnieniami na wymianê 
butli gazowych w wózkach 
jezdniowych,
- spawalnicze (metoda MAG, MIG, 
TIG, elektrod¹ otulona, gazowe),
- komputerowy
- kas fiskalnych 
z fakturowaniem komputerowym
- jêzyka polskiego 
dla obcokrajowców
oraz przed³u¿enie uprawnieñ:

-  na kot³y C.O.
- energetycznych,
- spawalniczych 
(metoda MAG, MIG, TIG, 
elektrod¹ otulona, gazowe).

Planowany termin 
rozpoczêcia marzec 2017r.
Informacje i zapisy sekretariat CKD 

ul. Szkolna 37 (I piêtro) pok.29,

e-mail: ,

tel. 56 682 03 01 
lub tel. 513-188-802

ckd@gog.pl
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Firma P.U.H Export-Import Adam Lipiñski
Poszukuje osoby ze znajomoœci¹ jêzyka rosyjskiego – biegle. 

podaniacv@interia.pl  w tytule proszê umieœciæ podpis: JÊZYK ROSYJSKI.
Osoby zainteresowane prosimy o przesy³anie aplikacji na podany poni¿ej adres e-mail:

Miejsce pracy : SIERPC
WYMAGANIA :

Bieg³a znajomoœæ jêzyka rosyjskiego w mowie i piœmie

Firma P.U.H Export-Import Adam Lipiñski
Poszukuje osoby na stanowisko:

SPEDYTOR
Miejsce pracy : SIERPC 

Wymagania:
- mile widziane doœwiadczenie w bran¿y min. 3 lata;
- znajomoœæ topografii Europy;
- zorientowanie na rozwój;
- umiejêtnoœæ nawi¹zywania i utrzymywania 
  kontaktów interpersonalnych;

Osoby zainteresowane prosimy o przesy³anie aplikacji na podany poni¿ej adres e-mail:
podaniacv@interia.pl  w tytule proszê umieœciæ podpis: SPEDYTOR 
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Impreza rozpocznie się już 
o 9.00. W zmaganiach wezmą 
udział dzieci w wieku od 7 do 13 lat. 
Zawody będą podzielone na dwa 
bloki startowe. W bloku porannym 
popłyną najmłodsi, a w bloku po-
południowym zmierzą się starsze 
dzieci.

– Spodziewamy się dużej licz-
by zawodników z różnych miast – 
mówi Karolina Topolewska z klubu 
Sejwal. – Na chwilę obecną wiemy 
już na pewno, że będzie około 300 
pływaków. Patronat nad zawodami 
objął burmistrz Paweł Grzybowski, 
który również dołożył wielu starań, 
aby te zawody odbywały się cyklicz-
nie, za co dziękujemy. Impreza tej 
rangi wpisana jest w kalendarz Pol-

skiego Związku Pływackiego a tak-
że Kujawsko-Pomorskiego Związku 
Pływackiego, co oznacza, że zawod-
nicy będą walczyć o punkty FINA. 

W ubiegłym roku znakomicie 
zaprezentowali się podopieczni 
rypińskiego klubu Sejwal, którzy 
zdobyli aż 14 medali. W sobotę 1 
kwietnia rywalizacja będzie się to-
czyła w stylach: dowolnym, grzbie-
towym, klasycznym, motylkowym, 
zmiennym oraz w sztafetach. 

– Poprzednio obiekt RCS
-u przepełniony był kibicami, nie 
tylko w części basenowej, ale rów-
nież w hali sportowej, gdzie od-
bywały się ceremonie wręczania 
medali – dodaje Karolina Topolew-
ska. – Zawody zostały odebrane 

pozytywnie w całym wojewódz-
twie. Mamy nadzieję, że i w tym 
roku staniemy na wysokości za-
dania, a pływacy wyjadą z Rypina 
uśmiechnięci. Kto wie, może padnie 
rekord na danym dystansie. Ser-
decznie zapraszam mieszkańców 
do wspólnego kibicowania, szcze-
gólnie małym pływakom z Rypina. 

Organizatorzy przygotowali 
niespodzianki dla kibiców. Pod-
czas zawodów będzie można wziąć 
udział w losowaniu atrakcyjnych 
nagród. Tygodnik Regionu Rypiń-
skiego CRY jest patronem medial-
nym tego wydarzenia. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

Koszykówka

Zagrają w województwie 
Reprezentacje dziewcząt i chłopców ze Szkoły Podstawowej nr 3 w Rypinie awan-
sowały do wojewódzkiego ćwierćfinału koszykówki. 

Mistrzostwa powiatu w piłce 
koszykowej zostały rozegrane we 
wtorek 14 marca w SP nr 3. W po-

jedynku chłopców gospodarze po-
konali 20:7 rówieśników z SP nr 1, 
co otworzyło im drogę do zmagań 

wojewódzkich. 
Do rywalizacji w grupie dziew-

cząt zgłosiła się tylko reprezentacja 
koszykarek z „Trójki”, które auto-
matycznie awansowały do ćwierć-
finału. Zawodniczki udowodniły 
jednak, że są w niezłej formie, 
bo w meczu towarzyskim ograły 
chłopców z „Jedynki” 28:12. Musiały 
uznać tylko wyższość swoich kole-
gów, którzy triumfowali 41:21. 

Najlepszą zawodniczką turnie-
ju została Julia Szwaczkowska z SP 
nr 3, a wśród chłopców indywidual-
ne wyróżnienie odebrał Jakub Cie-
licki z tej samej szkoły. 

Tomasz Błaszkiewicz
fot. nadesłane

SKŁADY:

Dziewczęta: Julia Perzanowska, Julia Szwaczkowska, Martyna Stefańska, 
Agata Rochowicz, Julia Wolak, Julia Rygielska, Aleksandra Olszewska, Kami-
la Maciejewska, Maria Sypiańska, Julia Niedbalska, Kamila Dąbrowska, Nadia 
Osowska. Opiekun: Krzysztof Stefański.
Chłopcy: Jakub Cielicki, Julian Kolbus, Tomasz Andrzejczuk, Damian Dubanow-
ski, Emmanuel Kalinowski, Jakub Jachimowicz, Maciej Kożuch, Wiktor Wiliński, 
Maksym Thies, Jan Krzykwa, Oskar Milewski. Opiekun: Jarosław Sochacki.



Błękitni najlepsi w Radzikach 
FUTSAL  Kilkanaście dni temu w Radzikach Dużych zakończyła się gminna liga halowa, ale zawodnicy 
już poczuli głód piłki. W niedzielę 19 marca siedem zespołów spotkało się na turnieju zorganizowanym 
przez LZS Wąpielsk 
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– W gminie Wąpielsk nie bra-
kuje pasjonatów piłki – mówi 
Agnieszka Krauza, sekretarz LZS
-u Wąpielsk. – Co prawda liga ha-
lowa dopiero się zakończyła, ale 
zawodnicy chcieli się jeszcze spo-
tkać na dużym turnieju. Cieszy 
nas, że możemy liczyć na dobrą 
frekwencją, bo przyjechał nawet 
zespół z Rypina. 

Rywalizacja trwała przez kil-
ka godzin. Drużyny rozegrały aż 
28 meczów, systemem „każdy 
z każdym”. Znakomicie zaprezen-
towali się Błękitni Rypin i Czarni 
Długie. Obie drużyny zgromadziły 

po 19 punktów. W bezpośrednim 
pojedynku padł bezbramkowy 
remis, ale to gracze z Rypina za-
jęli pierwsze miejsce, bo mogli 
pochwalić się lepszym bilansem 
bramkowym. Na trzecim stopniu 
podium uplasował się Mechanik 
Długie, który zgromadził 13 oczek. 
Czwartą lokatę wywalczyli piłka-
rze Albatrosa Kiełpiny, wyprze-
dzając kolejno: Kamę Ruszkowo, 
Koronę Półwiesk i OSP Radziki. 

Wszystkie drużyny otrzyma-
ły puchary i podziękowania od 
przedstawicieli LZS-u: Agnieszki 
Krauzy i Wiesława Garkowskie-

go. Błękitni, oprócz zwycięstwa 
w turnieju, mogli się cieszyć także 
z nagrody dla najlepszych strzel-
ców, którą ufundowała firma 
Szal-Bud. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz

KLASyFiKAcjA:
1. Błękitni Rypin
2. Czarni Długie
3. Mechanik Długie
4. Albatros Kiełpiny
5. Kama Ruszkowo
6. Korona Półwiesk
7. OSP Radziki

Wicemistrzostwo zdobyli 
Czarni Długie

Z pucharu za trzecie miejsce mogli 
się cieszyć piłkarze Mechanika

Drużyny rozegrały aż 28 spotkań Błękitni Rypin okazali się bezkonkurencyjni

Piłka nożna

Cenny punkt w Chełmży 
Piłkarze Lecha Rypin zremisowali bezbramkowo z Legią Chełmża w pierwszym 
meczu rundy wiosennej IV ligi.

Rypinianie przystępowali do 
sobotniego spotkania uskrzydleni 
wysokim zwycięstwem w ostat-
nim sparingu z Sokołem Radomin 
4:0. W przerwie zimowej do Lecha 
dołączyli nowi piłkarze: bramkarz 
Nikodem Kowalczuk, obrońca 
Przemysław Żbikowski, pomoc-
nik Bartłomiej Grube i napastnik 

Mariusz Rutkowski, który 
wrócił ze Sparty Brodnica. 

Przed rozpoczęciem 
rundy rewanżowej rypinia-
nie głośno mówili, że będą 
walczyć o awans do III ligi. 
Pierwszą przeszkodą była 
w sobotę Legia Chełmża, 
z którą nasz zespół wygrał 
już w tym sezonie na wła-
snym boisku 2:0. Wówczas 
na listę strzelców wpisa-
li się: Martyn Trędewicz 
i Radosław Fodrowski. 

Rywale wyciągnęli 
wnioski z poprzedniego 

spotkania i w sobotę byli dobrze 
przygotowani pod względem tak-
tycznym. Trener Paczkowski posta-
wił na sprawdzonych graczy, dele-
gując do gry m.in. doświadczonych: 
Piotra Buchalskiego i Marcina Bara-
nowskiego. Co prawda Lechici mieli 
kilka sytuacji, które stworzyło trio: 
Trędewicz-Rutkowski-Magdziński, 

LegiA chełmżA vs. 
Lech Rypin

0 (0:0) 0
Skład

Kowalczuk – Baranowski (Szymborski), 
Buchalski, Rybka, J. Trędewicz, Fodrowski, 
Mrówczyński, Bocian, M. Trędewicz (Mosz-
czyński), Rutkowski (Markowski), Magdziński

piłKA nOżnA  Sukces ministrantów z Trąbina

Od jesieni ministranci z parafii św. Antoniego trenują dwa razy w tygodniu 
w sali gimnastycznej Szkoły Podstawowej w Trąbinie. Niedawno wygrali 
pierwszy etap rozgrywek dekanalnych i zakwalifikowali się do etapu rejo-
nowego halowej piłki nożnej liturgicznej służby ołtarza, w kategorii szkół 
gimnazjalnych. W Tłuchowie podopieczni proboszcza ks. Andrzej Bytnera 
zajęli trzecie miejsce. Drużynę  reprezentowali: Jakub Więcławski, Mateusz 
Rzymkowski, Jakub Piasecki, Dawid Klejszmid, Jakub Kazimierski, Jakub 
Dąbek i Kamil Sawicki.

Tomasz Błaszkiewicz, fot. UG Brzuze 

ale spotkanie w Chełmży zakończy-
ło się ostatecznie bezbramkowym 
remisem. 

Po 19 meczach Lech zajmuje 
siódme miejsce w tabeli IV ligi. Li-
derem pozostaje Pogoń Mogilno, 
która w sobotę odniosła cenne 
wyjazdowe zwycięstwo 3:2 z Cheł-
minianką. To właśnie piłkarze 
z Chełmna będą kolejnym rywalem 
naszej drużyny. Mecz w Rypinie, na 
stadionie MOSIR-u, już w najbliższy 
weekend. 

Tekst i fot.
Tomasz Błaszkiewicz
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